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slovo předsedy Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy

Vážení spoluobčané, milí čtenáři zpravodaje,
s radostí vás vítám u srpnového vydání našich novin mikroregio-

nu. Léto je v plném proudu a já doufám, že si užíváte všechny jeho 
krásy, ať už na dovolené u moře, na chatě v horách nebo třeba jen 
v klidu domova. Srpen je měsícem, kdy příroda dosahuje vrcholu 
své nádhery a kdy si můžeme dopřát chvíle odpočinku a relaxace.

Léto je časem dobrodružství a objevování. Dny jsou dlouhé, tep-
loty příjemně vysoké a příležitostí k různým aktivitám je nespočet. Ať 
už jste milovníky sportu, kultury nebo jen pohodového lenošení, každý si najde to své. V tom-
to vydání vám přinášíme zajímavosti ze všech obcí našeho Mikroregionu Frýdlantsko-Besky-
dy. Jsou to například tipy na letní festivaly, trhy a další kulturní akce, které stojí za návštěvu.

V pátek a sobotu 2. a 3. srpna si vás dovolím pozvat na festival Ladná Čeladná, který 
v letošním roce nabízí koncerty Monkey Business, Tata Bojs a zpěvačky Lenny. Program 
je pestrý a bohatý, a tak si jistě každý najde to své a zabaví se i děti. Chuťové buňky 
jistě potěší tradiční Plackové hody na Bystrém v Janovicích, které proběhnou v pátek 2. 
srpna. V sobotu 10. srpna si můžete naplánovat podvečerní výšlap na Ondřejník, kde 
bude po setmění probíhat tradiční pozorování hvězdné oblohy s rejem perseidů. Celou 
akci připravuje naše Kulturní centrum spolu s profesionály z hvězdárny a účastníci budou 
moci využít k pozorování noční oblohy hned několik profi hvězdářských dalekohledů. 
Na konci srpna vás zvu na tradiční akce v našem mikroregionu, a to Sochovy národo-
pisné slavnosti ve Lhotce a Trh pokaždé jinak u nás ve Frýdlantě nad Ostravicí. Jsou 

to již tradiční akce, na které 
se těší spousta z vás, a tak 
vězte, že i letos budou stát 
za to. V sobotu 24. srpna své 
umění předvede například 
zpěvačka Olga Lounová, 
kapela Poetika, a především 
Vojta Dyk a Jakub Prachař. 

Těšme se společně na léto 
plné slunce, teplých večerů 
se spoustou zábavy a radosti 
z letních akcí. Ať je měsíc sr-
pen pro vás plný štěstí a po-
hody!

 David Pavliska, 
 místostarosta 
 Frýdlantu nad Ostravicí 
 a předseda Mikroregionu 
 Frýdlantsko-Beskydy

LYSÁ HORA – Na nejvyšším vrcholu Mo-
ravskoslezských Beskyd se před prázdninami 
uskutečnila úspěšná brigáda, jejímž cílem 
bylo zkrášlení a zpřístupnění vrcholu Lysé 
hory. Akce se zúčastnilo 25 dobrovolníků, 
kteří společně přispěli k vybudování nového 
štětového chodníku a úpravě okolí.

Brigáda byla součástí dlouhodobého pro-
jektu „Úpravy vrcholu Lysé hory“, který inicio-
valy spolky Beskydhost a SK K2 z. s. Projekt 
si klade za cíl nahradit stávající neupravený 
povrch kolem trigonometrického bodu novým 
štětovým chodníkem, který bude šetrnější 
k přírodě a zároveň poskytne návštěvníkům 
pohodlnější přístup. Během červnové brigády 
dobrovolníci dokončili část chodníku ke stá-
vajícímu asfaltu, vybudovali čtvrtinu kruhu ze 

štětového chodníku kolem vrcholu, sesbírali 
nepatřičný materiál, upravili trojúhelníkový 
prostor mezi novými chodníky, vyčistili odvod-
ňovací žlaby a připravili suchou zídku z kame-
nů pro další fázi stavby.

„Jsme nesmírně vděčni všem dobrovolní-
kům, kteří se zapojili do této akce a přispěli 
svým časem a energií k proměně Lysé hory,“ 
řekl Vít Březina, předseda spolku Beskydhost. 
„Věříme, že společně dokážeme vrátit Lysé 
hoře její krásu a důstojnost. Tentokrát nám 
pomohly i Stezky z lásky, za což jim moc dě-
kujeme.“

Projekt Úpravy vrcholu Lysé hory probíhá 
s podporou a souhlasem všech dotčených 
stran, včetně majitele pozemku (KČT), muni-
cipalit, stavebního úřadu, CHKO a Lesů ČR. 

Na stavbě se podílejí zkušení odborníci, kteří 
mají dlouholeté zkušenosti s podobnými pra-
cemi.

Plány do budoucna a výzva k zapojení
Organizátoři plánují další brigádu na dru-

hou půli roku 2024. Zároveň vyzývají ve-
řejnost, aby se zapojila do projektu i jinými 
způsoby – například vynesením kamene 
na Lysou horu nebo finančním příspěvkem 
na kamenické práce.

„Doufáme, že se nám podaří oslovit lyso-
horské srdcaře a společně Lysou horu udě-
láme hezčí a přívětivější,“ dodal Libor Uher, 
předseda spolku SK K2 z.s.

Další fotky a informace o projektu a mož-
nostech, jak se zapojit, naleznete na webo-
vých stránkách www.naselysa.cz.

MIKROREGION – Desítka vybraných 
podnikatelů z beskydských obcí se i letos 
představuje v rámci připravovaného Diáře 
podnikatele. Příběhy vycházejí postupně 
během léta v on-line podobě na stránkách 
www.progresko.cz, 20. listopadu pak v KC 
Frýdlant proběhne také křest papírového Di-
áře podnikatele. 

Přečíst si můžete příběh úklidového servi-
su Ani Smítko z Pržna, obchodu Rukodělka 
z Ostravice či portrét dílny kožených výrobků 
KM Saddlery. Představí se také pekárna Pro-
stě chleba z Janovic, řemeslná dílna Dekor 
z hor z Čeladné nebo dřevěné lampy a svět-
la Venee. Seznámíte se také s konceptem 
smyslohraní pro děti pod názvem Tvoření 
od Kačky, papírnictvím SEKAS z Frýdlantu, 
keramickým ateliérem Bracket ateliér či vzor-
kovnou pro návrhy interiérů Bydlení na míru. 
Pojďte s námi nahlédnout pod pokličku toho, 
co stojí za vznikem jedinečných produktů 
a služeb u nás v Beskydech.

Akademie pro podnikatele je díky pod-
poře obcí Mikroregionu Frýdlantsko-Be-
skydy pro účastníky ZDARMA. Do aktivit 
akademie se mohou zapojit nejen podni-
katelé, ale i zájemci o daná témata.

 Kamila Smutná, foto: Lucie Deutsch

VODNÍ ŽIVEL: V několika obcích mikroregionu jsme se museli poprat s velkou vodou.

Lysá hora se mění k lepšímu: Dobrovolníci zkrášlují vrchol

Tvoření od Kačky. Bracket ateliér.

Podnikatelé z mikroregionu se představují v rozhovorech

Jakou úlohu hrají odborní pracovníci 
mobilního hospice v území MAS Frý-
dlantsko-Beskydy při podpoře pečují-
cích osob?

Velkou úlohu při práci celého týmu mo-
bilního hospice hrají odborní pracovníci, 
kteří mají nelehký úkol seznámit pečující 
osobu s novou a náročnou situací. Na za-
čátku každého přijetí pacienta do péče mají 
pečující osoby spoustu otázek, neví, jestli 
péči o svého blízkého zvládnou a co všech-
no musí dělat. Jednou z nich je maminka 
Kateřina, která se svým mužem pečuje 
o dvě děti, čtyřletého Irije a roční Kačenku. 
Na jejich příběhu se můžeme blíže podívat 
na to, co všechno práce odborného pracov-
níka obnáší.

Jak probíhá podpora pečujících 

Mobilní hospic Strom života zajišťuje
komplexní odbornou pomoc rodinám 

osob v praxi?
Po seznámení a uvedení do situace od-

borný pracovník začal s edukací rodičů, 
jakožto pečujících osob. Vysvětlil jim, jak 
pracovat s asistivními a kompenzačními 
pomůckami i to, jaké pomůcky jsou v jejich 
případě potřeba. Společně provedli nácvik 
péče, jako je např. polohování židle nebo 
odlehčovací manipulace. Při každé další 
návštěvě se pak ještě navzájem ujistili, 
že vše dělají správně. Odborný pracov-
ník je tu pro rodiče proto, aby jim pomá-
hal s řešením jejich individuálních potřeb. 
Ať už jde o jednání s úřady, s lékaři nebo 
o vyjednání včasného termínu sociálního 
šetření v rámci různých příspěvků na péči. 
V neposlední řadě je pečujícím také psy-
chickou oporou. 

Je možné využít další odborníky mo-
bilního hospice?

Z práce odborných pracovníků čerpa-
jí i další týmy mobilního hospice, které se 
mohou zaměřovat na jiné oblasti péče. 
Malá Kačenka je kvůli četným vývojovým 
vadám v péči zdravotní služby. Ta je rodině 
k dispozici 24 hodin denně v případě, že 
by se její zdravotní stav začal zhoršovat. 
Za starším Irijem dále dojíždí kolegové 
z odlehčovací služby a podle potřeby vypo-
máhají rodičům s čímkoliv, co právě potře-
bují, například s podáváním stravy.

Je podpora pečujících prostřednic-
tvím Mobilního hospice Strom života 
v území MAS Frýdlantsko-Beskydy ne-
placenou službou?

Díky projektu Posilujeme sociální práci 
na obcích v území MAS Frýdlantsko-Be-
skydy můžeme nabídnout služby odbor-
ného pracovníka na území Frýdlantska 
a Beskyd, které je ve správě místní akční 
skupiny. Pokud potřebujete radu či pod-
poru v paliativní a domácí hospicové péči, 
kontaktujte odborného pracovníka mo-
bilního hospice Strom života na telefonu 
553 038 014. 

Tuto podporu poskytujeme zdarma 
v obcích: Baška, Bílá, Čeladná, Frýdlant 
nad Ostravicí, Janovice, Kunčice pod On-
dřejníkem, Lhotka, Malenovice, Metylovice, 
Ostravice, Pržno, Pstruží, Staré Hamry.

 Monika Žídková, 
 Mobilní hospic Strom života
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slovo starostky

Vážení spoluobčané,
první polovina letních prázdnin je za námi, ale ta druhá, jistě lepší, nás 

teprve čeká. A skutečnost, že dny volna ubíhají opravdu rychle, nám potvrdí 
nejen děti a studenti, ale všichni, kteří svou zaslouženou dovolenou mají 
již za sebou.

Kdo nevycestoval, nemusí litovat. I u nás ve Frýdlantě nad Ostravicí je 
možné najít spoustu inspirace pro volný čas. Ať už upřednostníte klidné 
procházky lesními stezkami, adrenalinovou turistiku po horských vrcholech, cyklovýlety po zna-
čených trasách, sběr lesních plodů, beach volejbal, návštěvu koupaliště nebo jen odpočinek 
u řeky, nudit se doma určitě nebudete. Příjemný odpočinek i zábavu nabídne kromě dalších třeba 
i Relaxační centrum Kotelna nebo Brána Beskyd. 

K dispozici vám je i množství dalších různých sportovišť na území města s možností hry fot-
balu, volejbalu, nohejbalu, tenisu, stolního tenisu aj. Jsem ráda, že mnozí i ve zralém věku nejen 
aktivně sportují, ale i reprezentují! Byla jsem potěšena zapojením místních členů TJ Sokol, kteří 
se s vervou zapojili do příprav Všesokolského sletu a úspěšně vystoupili v Praze.

A k té dovolenkové pohodě patří jistě pěkná knížka a večer pak návštěva kina, třeba i toho 
letního, které i letos nabízí pěkný program.

Prázdninový čas doprovázejí již tradičně stavební práce, které u nás probíhají. Velká část další 
etapy chodníku od školy k „čapímu hnízdu“ v Nové Vsi je již hotova. V Lubně, kde je výstavba 
chodníku daleko náročnější, práce plynule pokračují. Po problémech s majetkovým vypořádáním 
se pokračuje v realizaci autobusového zálivu a přechodu pro chodce u obchodního domu Billa. 
Budova mateřské školy v Lubně již získala střechu i okna. I na našich školách probíhají stavební 
práce, a to nejen při opravě střech a vstupního schodiště základní školy na náměstí TGM, ale 
i ve vnitřních prostorách. 

Průběžně jsou opravovány vytipované komunikace a realizuje se další rekonstrukce chodníku 
na ul. Nerudova. A osobně mne velmi těší, že volné prostory v různých částech města oživila 
nádherná květinová výzdoba.

Milí přátelé, za chvíli se prázdniny překlopí do své druhé poloviny.
Dovolte mi vás pozvat i na kulturní akce, které nás jako už každoročně čekají. Cimbálové 

muzice Kotci budou patřit jejich pravidelná čtvrteční posezení u cimbálu v prostorách Janáčkovy 
síně. Tradiční srpnovou kulturní akci „Trh pokaždé jinak“ oživí cirkusová vystoupení a přinese 
zábavu pro všechny věkové skupiny. Přijďte se tedy pobavit a spolu s námi si užít hezké sobotní 
odpoledne, které se může protáhnout až do půlnoci. Doufám, že nám bude přát počasí a společ-
ně si užijeme příjemnou atmosféru i kvalitní a pestrý program.

Budu se na Vás těšit.
Přeji vám všem kouzelné léto, hodně dobré nálady, příjemnou dovolenou, a pokud hodláte 

cestovat, tak šťastné návraty domů!
 S úctou Helena Pešatová, starostka Frýdlantu

Déle než tři červnové týdny probíhal již dva-
cátý ročník oblíbených Frýdlantských sportov-
ních her. Účastníci plně vyvíjeli svou aktivitu 
během 15 dnů nabitých sportem, po jejichž 
dobu vydrželo i krásné počasí. 

Nabídka programu byla pestrá, obsahem byly 
disciplíny jako např. tenis, turnaje ve volejbale, 
stolním tenise a badmintonu, kruhový trénink, 
judo, tabata, brannball, cyklistika, atletika, s tím, 
že poslední den kompletního programu završila 
svým vystoupením tělocvičná jednota Sokol s na-
vazujícím programem zábavného dětského odpo-
ledne s názvem „Z pohádky do pohádky“. Letos 
se na seznam přidalo navíc i cvičení pro maminky 
s dětmi. Nejlepší frýdlantští sportovci v daných 

kategoriích se stali tradičně součástí slavnostní-
ho vyhlášení, které proběhlo v pátek 21. června 
v rámci Frýdlantských slavností. Při veškerých 

disciplínách bylo pro účastníky turnajů a závodů 
připraveno občerstvení, věcné odměny a ceny. 

 Aneta Maralíková, odbor školství a kultury

Expozice Bonsai

klubu Třinec

ZO SZZ Staškov

Okrasná školka

Ing. Stanislav Kaňák

Sponzoři

21. 9. a 22. 9. 2024
od 9 - 17 hodin 

do domu zahrádkářů

 

Vás srdečně zvou
na tradiční podzimní výstavu

Těšíme se na vaši návštěvu.

Plody

ZAHRÁDKÁŘI A MĚSTO
FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ

ozice Bonsa

klubu Třine

ZO SZZ StaškovZO SZZ Staškov

Expo

k

ZZ

E

Našich Zahrad

Nabídneme vám
prodej okrasných keřů, růží, macešek,
sadbového česneku, prostředků
pro ochranu rostlin
a bohaté domácí občerstvení.

Plody

To, že naše město žije hudbou, 
potvrdil již 32. ročník Svátků hudby!

Proběhl 20. ročník Frýdlantských sportovních her
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rozloučili jsme se 

Dne 18. července 2024 zemřel 
ve věku 80 let pan František Červenka.

 Nezapomeneme…

Přehled bohoslužeb 
v srpnu

4. srpen, 18. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 

Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30
6. srpen, Svátek Proměnění Páně: 

Ostravice 8.00
9. srpen, Svátek sv. Terezie Benedikty 

od Kříže, patronky Evropy: 
Ostravice 17.00

10. srpen, Svátek sv. Vavřince, 
jáhna a mučedníka: 

Ostravice 8.00
11. srpen, 19. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 
Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30

15. srpen, Slavnost Nanebevzetí Panny Marie: 
Ostravice – Medela 10.00, 

Ostravice – farní kostel 17.00
18. srpen, 20. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 
Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30

24. srpen, Svátek sv. Bartoloměje, apoštola: 
Ostravice 8.00

25. srpen, 21. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 

Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30
29. srpen 2024, Umučení sv. Jana Křtitele:

Ostravice – farní kostel 8.00, 
Ostravice – Medela 10.00

jubilea
V měsíci srpnu 2024 oslaví 

své životní jubileum:
 Paní ŠÁRKA KOKEŠOVÁ – 55 let

 Pan MARTIN BENA – 55 let
 Pan MILAN PAVLÍK – 65 let

 Pan LADISLAV HATÁK – 70 let
 Paní MARIE NIČMANOVÁ – 75 let 

 Pan IVO FIALA – 80 let

Našim jubilantům k jejich výročí 
srdečně blahopřejeme a do dalších let 

přejeme pevné zdraví!

slovo starostky
Vážení spoluobčané, 
prázdninové akce byly zahájeny sobotním 

předpouťovým sportovním odpolednem na hři-
šti na Samčance, kde se odehrálo tradiční fot-
balové utkání „svobodní vs. ženatí“. Všem hrá-
čům patří velký obdiv, už jen za to, že v tom 
parnu do toho šli. Jejich nasazení bylo velké, 
padlo celkem 15 branek. Vítězem v letošním 
roce byli ženatí. Nandali to mladým 9:6. Není 
ale až tak důležité, kdo vyhrál. Důležité je, že 
se nikomu nic nestalo, že jsme se všichni po-

bavili a že se daří udržovat dlouholetou tradici.
V neděli jsme se sešli nejprve na poutní 

bohoslužbě v kostele sv. Jindřicha a po jejím 
skončení jsme se přesunuli na Samčanku.

První z prázdninových akcí u nás se velice 
vydařila, a přispělo k tomu i krásné letní po-
časí. 

V dalším týdnu, v pátek 19. července, se 
na prostranství u hasičárny promítalo letní kino 
„Prázdniny s Broučkem“. 

 Eva Tořová, starostka

V měsíci srpnu vás zveme na:
• Starohamerský kotlík a drvař: sobota 10. 8. 
• „Lidé lidem v Beskydech“ na Konečné: 
sobota 24. 8.
• Letní kino Gump – jsme dvojka: sobota 
24. 8.
• „Gruň náš šumný jediný“: sobota 31. 8. 
Bližší informace k akcím najdete na plakátech.

Tradiční starohamerská pouť připadla letos 
na neděli 14. července, tedy den poté, kdy si 
v církevním kalendáři připomínáme svátek sv. 
Jindřicha, patrona našeho kostela. Víkendové 
poutní veselí začalo jako každoročně ale už 
o den dříve v sobotu, tradičním fotbalovým klá-
ním „svobodní vs. ženatí“. Nedělní slavnostní 
poutní bohoslužba byla naplánována na 10. 
hodinu dopoledne a hlavním celebrantem byl 
„náš ostravický“ farář Andrej Slodička, dále 
přisluhující tři jáhnové a celkem 11 ministrantů.

Samotná mše byla zahájena průvodem zce-
la zaplněným kostelem za doprovodu dechové 
hudby z Horní Bečvy a zpěvu známé poutní 
písně – „Ejhle, oltář…“ Poté pokračovala již tra-
dičním způsobem všech čtyř částí – vstupními 
obřady, bohoslužbou slova, bohoslužbou oběti 
a nakonec závěrečnými obřady. Kostelem se 
pomalu šířila libá vůně kadidla a všichni přítomní 
se zaposlouchali postupně do jednotlivých čtení 
z Písma svatého a následné homilie, ve které 
celebrující kněz neopomněl zmínit nejen odkaz 
sv. Jindřicha, jako hlavního patrona zdejšího 
kostela, ale vyzdvihl zejména obrovský význam 
lásky v životě každého člověka a nutnost zacho-
vání míru na celém světě jako základních před-
pokladů pro zdravý a šťastný život všech lidí. 

Po ukončení mše a udělení slavnostního 
požehnání všem zúčastněným předali v závěru 
paní starostka Eva Tořová za obec Staré Ham-
ry a otec Andrej Slodička za farnost Ostravice 
společné čestné uznání starohamerskému ro-
dákovi p. Vítězslavu Mrkvovi, za jeho mimořád-
ný přínos pro kulturní rozvoj obce, spočívající 
v aktivní a neobyčejně obětavé práci na probí-
hajících opravách kulturní památky ČR – koste-

  (Pokračování)
V roce 1940 byl do kostela přiveden elekt-

rický proud.
V roce 1945 byla položena nová dlažba ost-

ravskou firmou Wizub.
Nová dlažba zakryla původní pískovcové 

plotny z doby stavby kostela.
V roce 1951 byla provedena elektrifikace 

varhan.
V 60. letech zdejší stolař Josef Mrkva zhoto-

vil u hlavního vchodu zádveří.
Ke kostelu patři také pozemky. V severní 

části pozemku u kostela byla postavena opěr-
ná zeď pro zdejší příjezdovou silnici na Gruň. 
Zeď plní svou funkci, ale její neupravené oko-
lí je zcela nedořešené. Dešťová voda nemá 
možnost napojení do odtokových žlabů okolo 
kostela, a tak se rozlévá i do sakristie. Tato ne-
dokončená úprava terénu by se měla vyřešit.

Kříž před kostelem není původní. Originální 
dřevěný kříž s obloukovým překrytím byl nahra-
zen křížem a podstavcem z leštěného kamene. 

Rekapitulace provedených akcí, úkonů, 
činností a prací od roku 2020:

Obnova korouhví.
Oprava děr ve střeše po natírání.
Obnova krovu.
Oprava venkovního nástupního schodiště.
Obnova obrazu Starohamerské Madony 

nad vstupním portálem.
Obnova ostění a kulatého okna v průčelí 

kostela.
Přepjaté stažení v prasklé jižní zdi.
Vyspárování prasklin v jižní zdi.
Obnova malých oken ve štítu jižní zdi.
Obnova okenních souborů ve východní stě-

ně.
Obnova okna v průčelí nad sakristií.
Obnova varhanní skříně.
Obnova konstrukce a střechy nad vstupem 

do kostela.
Obnova dubového zábradlí u vstupu do kos-

tela.
Obnova původního nátěru vstupní dřevěné 

konstrukce a vstupních dveří.
Jsou doplněny vypadlé kameny ve východní 

stěně.
Je proveden pasport na ozáření Evangelistů.

Je provedena dokumentace pro archivní ve-
stavnou skříň na kůru.

Je natřena střecha kostela.
Co by se mělo ještě udělat na kostele a okolí 

v blízkém čase:
Dokončit obnovu oken.
Realizovat ozáření soch Evangelistů proti 

červotočům.
Realizovat archivní skříň na kůru.
Provést odvodnění u vstupu do kostela.
Provést vyčištění a opravu odtokových žlabů 

okolo kostela.
Oprava varhan.
Položit na vstupní střechu šindel.
Obnova bočních dveří a vstupu do sakristie 

ze severu.
Obnovit hlavní vstupní kamenný portál 

do kostela.
Obnovit vzhled věže a vnitřní prostor reno-

vovat, včetně žaluzií.
Zprovoznit hodiny.
Obnovit zvony, zvonění, třeba elektronické!
Provést úklid v podkroví.
Vybudovat pochozí lávky v podkroví! 
Provést úpravu terénu okolo opěrné zdi 

u severní strany kostela s odtokem dešťové 
vody do odtokového žlabu.

Provést kontrolu elektrického vedení a roz-
vodů!

Dohodnout u sousedních majitelů vstup 
do jejich sociálního zařízení!

Vyřešit parkování!
V rámci návštěvy pomníku Maryčky Magdono-

vé turisté také obdivují kamenný kostel poutající 
svou velikostí, ale také originální vnitřní výzdobou.

Kostel je možno také využit pro kulturní 
akce, koncerty, výstavky a podobně.

Obec Staré Hamry přispívá bezúplatnou 
údržbou pozemku okolo kostela a finančně 
na obnovu a zachování této kulturní památky.

Celkem obec přispěla farnosti Ostravice pro 
kostel sv. Jindřicha ve Starých Hamrech část-
kou 420.000 Kč. 

2020 – 20.000 Kč
2021 – 100.000 Kč
2022 – 100.000 Kč
2023 – 100.000 Kč
2024 – 100.000 Kč
 Vítězslav Mrkva 

Poutní veselí spojené nejen s kostelem
la sv. Jindřicha ve Starých Hamrech.

Venku před kostelem pak byly pro všechny 
připraveny lavičky se slunečníky a malé ob-
čerstvení v podobě opět vynikajících koláčků, 
které napekla p. Marie Bačová, a na zapití si 
poutníci mohli vybrat buď 2 dcl vína nebo ně-
kterého z druhů nealkoholických nápojů. A pak 
už se všichni zúčastnění pomalu rozjížděli buď 
do svých domovů na nedělní oběd nebo pravdě-
podobně vyrazili se svými dětmi přímo na dru-
hou stranu přehrady na Samčanku, kde se již 
v plném proudu točily jednotlivé pouťové atrakce 
a v jednotlivých stáncích nemohlo chybět k za-
koupení i rozličné tradiční pouťové zboží. 

Starohamerská pouť je pro letošní rok již 
minulostí. Letos nám přálo také počasí, a tak 
není divu, že kromě našich občanů i běžných 
návštěvníků hor jsme zde mohli potkat i pout-
níky z většiny okolích obcí, kteří na tuto poutní 
bohoslužbu do naší obce vždy velmi rádi při-
jíždějí. A pokaždé, když slyším, jak lidé říkají 
(a opravdu to slýchávám poměrně velmi čas-
to): „Vy tady máte ve Starých Hamrech tak 
nádherný kostel“ nebo „My sem vždy tak rádi 
každoročně jezdíme“, popř. „To musí dát prá-
ce to udržovat“ apod., vždy si s poděkováním 
vzpomenu na všechny ty obětavé lidi, kteří se 
na tom všem, ať už opravách, úklidu či orga-
nizaci, ale třeba i jen svou účastí na takových 
akcích, jakkoliv podílí a nemyslí tak jen sami 
na sebe, ale snaží se takto podporovat bohatý 
duchovní a kulturní život v naší obci. Toto po-
děkování patří ale stejně tak i našemu obec-

nímu úřadu, zejména naší paní starostce Evě 
Tořové, zastupitelům obce a rovněž všem na-
šim hasičům, bez jejichž pomoci by se vše asi 
nepodařilo nikdy tak zdárně zvládnout. 

A závěrem bych se také rád, alespoň pro-
střednictvím tohoto článku, připojil k uděle-
nému čestnému uznání panu Mrkvovi i jeho 
synům, s poděkováním také za naše občany, 
za jeho vskutku dnes už tak málo vídanou 
ochotu, nezištnou pomoc, neocenitelné odbor-
né rady a elán, se kterým se doslova „po hlavě“ 
vrhl do tak náročného úkolu a stal se tak hlav-
ním hnacím motorem pro záchranu a zachová-
ní této významné kulturní památky i pro příští 
generace.  Ivo Martykán

V letošním roce dojde k rekonstruk-
ci silnice I/56 na Ostravici v rozsahu cca 
4,4 km (provozní staničení od km 65,858 až 
70,264). Jedná se o úsek začínající souto-
kem Čeladenky a Ostravice, končit bude 
v centru obce Ostravice u mostu nad Os-
travicí. Předpokládané zahájení oprav je 
srpen letošního roku. Realizace bude roz-
dělena do jednotlivých etap. Celková doba 
realizace cca 4 měsíce.

Z důvodu snížení doby dopravního omezení 
budou vždy probíhat práce na několika etapách 
zároveň. Konkrétní etapizace a s tím související 
dopravní omezení bude projednáno v dostateč-
ném předstihu.

Termín zahájení rekonstrukce bude upřesněn 
po podpisu smlouvy s vítězným uchazečem. 

(Článek  je zpracován na základě  informací 
ŘSD, které zároveň všechny dotčené účastní-
ky provozu prosí o trpělivost a ohleduplnost.)

UPOZORNĚNÍ na dopravní omezení 
na silnici I/56 v obci Staré Hamry

zprávičky ze školy

Den s SDH Staré Hamry
V pondělí před prázdninami proběhlo na naší škole požární cvičení za asistence hamerských 

hasičů. Pravidelný nácvik pomáhá žákům, aby si zvykli na proces evakuace, aby si zopakovali 
únikové cesty a instrukce. Následně jsme se všichni přesunuli před hasičskou zbrojnici, kde si 
děti prohlédly hasičské auto a výstroj a zopakovali si také základy první pomoci. Nejvíc se jim 
však líbilo stříkání z hasičské stříkačky. Děkujeme všem hasičům za parádní program. 

 Zuzana Durčáková

Podpora obce při obnově zdejší kulturní památky 
– kamenného kostela sv. Jindřicha a okolí
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Srdečně vás zveme na 29. ročník Socho-
vých národopisných slavností, které se usku-
teční v sobotu 24. srpna ve Lhotce v areálu 
u školy.

Program slavností zahájíme ve 14.00 
představením účinkujících souborů a muzik 
na pódiu v areálu, na které navážeme pořa-
dem dětských souborů nazvaném „To najlep-
ši z urody“. Představí se 
v něm soubory Valášek, 
Malá Ostravica, Malá Ond-
řejnica, Úsměv a Ondrášek. 
Následuje pořad dospělých 
souborů „Vepřo, knedlo, zelo aneb co můžeš 
zažít na Sochovkách“, ve kterém vystoupí sou-
bory Pilky a Pustkova CM, Valašský vojvoda, 
Ostravica. Ondřejnica, Vrtek, Opavica a Rado-
šov. V muzikantském pořadu zazní horňácké 
melodie a písně v podání cimbálové muziky 
Musica Foklorica a Ženského sboru Oskoruša. 
Humorně laděný večerní pořad „Ulov si svého 
folkloráka“ bude patřit souborům Valašský voj-
voda, Ostravica, Radošov a Kotár.

Na vedlejším pódiu za školou budou během 
odpoledne a večera vyhrávat muziky zúčastně-
ných souborů.

V neděli 25. srpna v 9 hodin se uskuteční 
v místní kapli mše svatá obětovaná za Vincen-

ce Sochu a po jejím skončení krátké shromáž-
dění s položením kytice u pamětní desky V. 
Sochy.

Pořadateli akce jsou Klub žen, z.s. ve spolu-
práci s Obcí Lhotka za finanční podpory Morav-
skoslezského kraje. 

Přijďte strávit příjemný den na sklonku 
prázdnin k nám do Lhotky, potěšit se krásou 

lidových písní a tanců 
nejen z našeho regionu, 
pochutnat si na nejrůzněj-
ších dobrotách, zazpívat 
si a zatančit při večerní 

zábavě nebo jen tak si popovídat s přáteli, kte-
rých na „Sochovkách“ potkáte určitě mnoho. 
Těšíme se na vás.

Pro návštěvníky festivalu bude k dispozici 
zdarma také speciální autobus:

13.00 Frýdlant n. O., žel.st. – Metylovice, 
kostel – Palkovice, Tomis – Lhotka

13.45 Kozlovice (OÚ) – Lhotka
22.00 Lhotka – Frýdlant n. O., žel. st. – Frý-

dek-Místek, Slezan 03 – Palkovice, Tomis

Sochovy národopisné slavnosti 

Lhotka

slovo starosty

Vážení spoluobčané,
první polovinu prázdnin, kdy jsme si mohli užívat pravého letního 

počasí, máme za sebou. Červenec nám přinesl i několik tropických 
dnů a doufejme, že si sluníčka a teplých dnů užijeme i v srpnu. Určitě 
nebude na škodu i trošku deště, po kterém touží naše zahrádky i celá 
příroda. 

Musím poděkovat obecním zaměstnancům, kteří i v těchto horkých 
dnech neúnavně pracovali na údržbě obecního majetku, veřejného prostranství, zeleně 
a ostatních zákoutí obce, tak aby byla Lhotka potěšením nejen pro vaše oko, ale i pro ostat-
ní návštěvníky obce. Taktéž děkuji holkám, které se starají o květinovou výzdobu kolem 
obecního úřadu, ale i vám, kteří při zkrášlování svých domovů přiberete i část obecního 
prostranství před vašimi nemovitostmi. Tímto ušetříte hodně práce obecním zaměstnancům, 
kteří toho mají na starost opravdu hodně. 

Během prázdnin pokračují práce na výstavbě nového chodníku kolem krajské komunika-
ce směr Kozlovice, na který je poskytována finanční podpora Evropské unie z IROP. Cílem 
tohoto projektu je vybudování chodníkových těles včetně odvodnění a vybudování nástupiš-
tě autobusové zastávky „Lhotka Bahenná“. Tím dojde ke zvýšení bezpečnosti v dané lokali-
tě. Taktéž pokračují práce na rekonstrukci prostorů bývalé hospody Obecník, které by měly 
být ukončeny do 15. srpna. Tato rekonstrukce je spolufinancována z dotačního programu 
„Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 2024“. 

Rád bych vám připomenul dvě tradiční akce před zakončením prázdnin, a to jsou Sochovy 
národopisné slavnosti, které se budou konat v sobotu 24. srpna v areálu U Školy a hasičskou 
soutěž O pohár starosty obce, která proběhne hned další sobotu 31. srpna na sportovišti. 
Na obě akce jste jejich pořadateli srdečně 
zváni a věřím, že si přijdou na své jak milov-
níci folklóru, tak fanoušci požárního sportu. 
Přeji vám klidné prožití zbývajících letních 
dnů, hodně sluníčka, dobré nálady a dětem 
ještě hodně veselých prázdninových zážitků.

 Zdeněk Kubala, starosta

Bývalý Obecník.

Určitě toho nebylo málo. Americký prezident 
Bill Clinton navštívil Prahu, televizní stanice 
Nova zahájila vysílání, pražský arcibiskup Milo-
slav Vlk byl jmenován kardinálem, karlovarské-
ho festivalu se zúčastnil Leonardo DiCaprio… 
a tak dále… A u nás ve Lhotce? Alžběta Ko-
žuchová se podruhé stala kronikářkou obce, 
uskutečnily se již druhé volby po roce 1989 
a po nich se starostou v osmičlenném zastupi-
telstvu obce stal Josef Krpec. Samozřejmě, že 
všichni ti, kteří se v tom roce narodili, jsou letos 
jubilanty s kulatou třicítkou.

Ale ani tyto události nejsou těmi, které tento 
článek chce vzpomenout. V tomto roce se díky 
několika obětavým občanům mohl uskutečnit zá-
měr, o kterém se předtím dlouho mluvilo – založit 
předchůdce současného klubu seniorů – klub 
důchodců. Ustavující schůze se konala v Obec-
ním domě za účasti starosty a šedesáti občanů, 
seniorů a nových členů klubu, právě před třiceti 
lety – 15. 7. 1994. V průkopnickém sedmičlen-
ném výboru klubu, jehož členové byli Jindřich 
Rajnoch, dvě Marie – Valášková a Pečínková, 
Čeněk Víta, Oldřich Tesař a Helena Sochová byl 
prvním předsedou zvolen Zdeněk Tomek.

Před založením nové seniorské organizace 
připravoval některé akce pro starší spoluobčany 
obecní sbor pro občanské záležitosti. A právě 
v roce 1994 senioři dokázali, že mají ještě dosti 
sil a schopností aktivně se zapojit do veřejného 
dění a organizovat společenský život v obci nejen 
pro sebe také sami. A co následovalo? Třicetileté 
setkávání u besed se zajímavými lidmi, smažení 
vaječiny, ale i opékání buřtů v přírodě, návštěvy 
jubilantů i dlouhodobě nemocných, organizování 
krmášových zábav i přátelských večírků a každo-
ročních jednodenních zájezdů po blízkých i hod-
ně vzdálenějších zajímavých místech...

Být organizátorem různých akcí v seniorském 
věku má výhody zejména v tom, že má člověk 

hodně zkušeností, ale nevýhodou je, že přibývají 
léta, nemoci, ubývá sil a přirozeně přibývá poma-
lu i těch, kteří odcházejí navždy. Proto se za těch 
uplynulých třicet let pozměnila nejen členská zá-
kladna, ale i sestava členů výboru, který všechny 
akce připravuje. Za všechny je třeba připome-
nout aspoň další bývalé předsedy. Po Zdeňkovi 
Tomkovi převzal předsednictví jeho bratr Jaromír, 
po něm Karel Závodný, pak zatím jediná žena 
mezi předsedy – Marie Holečková. V současném 
výboru, který všechny akce připravuje, jsou pod 
vedením Pavla Paska členové – Anička Bindáčo-
vá, dvě Marie – Langerová a Syslová, dva Jaro-
slavové – Fojtík a Španihel a Lidmila Strakošová. 
Jejich pomocníci jsou manželé, manželky a celá 
řada ochotných členů klubu.

A je něco nového v práci výboru klubu v sou-
časné třetí desítce let jedenadvacátého stole-
tí? Většinu akcí připravuje výbor nejenom pro 
své členy, ostatní seniory, ale i mladší Lhoťany 
a jejich přátele. Při buřtech i vaječině přibylo 
úsměvných znalostních soutěží, novinkou jsou 
nenáročná sportovní a zručnostní zápolení, 
více je i besed se zajímavými lidmi. Přibylo ale 

i legislativy, která předpokládá nezbytné zna-
losti práce s počítači, mailovou komunikaci, 
elektronické bankovnictví, ale i povinnosti uži-
vatelů datových schránek. Výboru se daří zís-
kávat pro činnost i dotace, které jsou podmíně-
ny dobře vypracovanými žádostmi a zejména 
pak podrobně, obsahově i ekonomicky podlo-
ženými vyhodnoceními, ale i důvěru obecního 
úřadu, který nad klubem drží ochrannou ruku.

Žijeme v jiné době, kdy se už „nenosí“ být 
členy různých organizací. A proto snad také 
členů klubu nepřibývá tolik, kolik přibývá i v naší 
Lhotce seniorů. Ale je potěšující, že i nečlenové 
klubu akce navštěvují, i když nad tím, stát se čle-
ny, zatím váhají. Snad právě toto třicetileté hrdé 
ohlédnutí zpět ovlivní další spoluobčany, aby 
i s jejich pomocí lhotecký seniorský klub dosáhl 
i v budoucnu na další kulatiny…  P. P.

Dne 22. června se v naší obci konala 
soutěž mladých hasičů z okrsku č. 13 v po-
žárním sportu. Hlavními disciplínami byly 
požární útok a běh na 60 metrů s překážka-
mi. Zúčastnily se sbory dobrovolných hasičů 
z Kozlovic a Myslíku. Naši mladí hasiči se 
umístili na stupních vítězů v obou kategoriích, 
což je pro nás velkým úspěchem. Po ukon-
čení soutěže následoval „Hravý den“, kdy 
byly pro děti připraveny aktivity s hasičskou 
tematikou, skákací hrad a hasičská pěna. 
Tyto atrakce měly u dětí obrovský úspěch. 
Akci považujeme za velmi úspěšnou a rádi 
bychom poděkovali všem návštěvníkům 
za podporu a účast. 

Těšíme se na příští rok. 
 Za SDH Lhotka 
 vedoucí kolektivu mladých hasičů

Termíny svozu
Termíny svozu komunálního 

odpadu v srpnu: pondělí 5. a 19. 8. 

jubilea

V měsíci srpnu oslaví 
své životní jubileum: 

Pavlína Ryšková – 50 let

Oslavenkyni přejeme hodně štěstí, 
pohody a pevné zdraví.

Biologicky rozložitelný odpad rostlinného 
původu, velkoobjemový a elektroodpad může-
te odevzdávat vždy v sobotu od 10 do 12 hodin 
na sběrném místě u bývalého kravína, případ-
ně po tel. domluvě v pracovní době obecního 
úřadu. Neodkládejte odpad v okolí sběrného 
místa mimo provozní dobu, a to ani biologicky 
rozložitelný odpad, který přijde do uzamčené-
ho prostoru. Nevhazujte trávu a zbytky rostlin 
přes plot. Mimo provozní dobu můžete odklá-
dat pouze větve z ořezu stromů a keřů na vy-

značené místo. Na toto místo neodkládejte 
mezi větve a jiný biologicky rozložitelný odpad 
stavební řezivo, jako jsou palety a desky s hře-
bíky, různé bedny s kováním apod. Tento od-
pad se štěpkuje a kovové části ničí nože. Zbylé 
hřebíky taktéž poškozují pneumatiky traktoru 
a automobilů, které odpad na sběrné místo 
přivážejí. 

Nevybírá se stavební odpad, jako jsou 
cihly, střešní krytiny, stavební suť, okna aj. 

Děkujeme!

Odpadové hospodářství

Soutěž mladých hasičů

Stalo se u nás v roce 1994…

Mateřská škola Lhotka letos nabídla 
dětem docházku během letních prázdnin 
v termínu 1. 7.–26. 7. Věnovali jsme se 
tématu voda – hráli si na námořníky, ces-
tovali po moři, seznámili se s koloběhem 
vody a ekosystémem rybníka. Nechybělo 

osvěžení v bazéně U Fandy – tímto děku-
jeme za pohostinnost panu O. Závodnému. 
Přejeme slunné léto a mnoho společné strá-
vených chvil nejen našim dětem a rodičům! 
Krásné prázdniny. 

 Za kol. MŠ Lhotka, Radana Buďo

Zprávičky z naší školičky
Chodník směr Kozlovice.
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Chorvatská Baška je malebné městečko 
a přístav nacházející se na jihovýchodním po-
břeží ostrova Krk. Významný podíl na rozvoji 
turistického ruchu v Bašce mají Češi. Podni-
katel Emil Geistlich zde v roce 1911 postavil 
na tu dobu velmi moderní hotel přímo na pláži 
a současně jej u nás zdařile propagoval jako 
„slovanské mořské lázně“.

Českou Bašku nemusíme představovat 
a shoda názvů našich obcí je dobrým před-
pokladem pro navázání partnerských vztahů. 
Předloni jsme měli možnost u nás přivítat de-
legaci hasičů z chorvatské Bašky, kteří pak 
v minulém roce pozvali členy naší bašťanské 
jednotky k nim do Chorvatska.

Letos jsme využili naší společenské akce 
Den obce – Baška na Bašce, abychom našim 
hostům umožnili poznat naši obec a blízké oko-
lí. Pozvání na poslední květnový víkend přijal 
starosta chorvatské obce Baška Toni Juranić 
(„načelnik opčiny“) a předsedkyně obecní rady 
Tanja Grlj.

Uvítání hostů po příjezdu v pátek večer se 
konalo v příjemném prostředí penzionu v Kun-
čičkách u Bašky „U nás doma“. Vzhledem 
k tomu, že je chorvatština stejně jako čeština 
slovanský jazyk, rozhovory plynuly hladce 
a jen občas bylo třeba něco málo dovysvětlit 
„jazykovými okénky“. Nakonec jsme seznámili 

16. května již tradičně oslavovali Den ma-
tek a otců v hostinci U Čendy. Děti z dětské-
ho domova Na Hrázi z Místku je pobavily svým 
tanečním vystoupením a básničkami, které 
připravily s paní vychovatelkou Vandasovou. 
Moc jim za to děkujeme. Zástupci obce – pan 
starosta Tomáš Břežek a Dajana Zápalková 
popřáli taky všechno dobré a přinesli obrov-
ský koš sladkých dárečků, které byly poté 
rozdány všem zúčastněným. Patří jim za to 
velký dík. 

O veselou zábavu se postaral učitel ze 
základní umělecké školy Vít Pavlíček, který 
úžasnou hrou na harmoniku rozezpíval celý 
sál. Pochutnali si na skvělém guláši připra-
veným hostinským Pavlem Kovalczykem 
a na tvarohovém koláči s jahodami, který 
zvlášť dětem z dětského domova chutnal. Pta-
ly se, „božatka“, kde jsme ho koupili. To naše 
vnoučata neocení.

Členky výboru se zúčastnily Dne obce – 
Baška na Bašce, kde ve stánku babiček si 
mohli návštěvníci zakoupit rebarborové kolá-
če a skvělé tyčinky s anglickou slaninou.

21. května se konal zájezd do Jeseníků. 
Zaplněný autobus se vydal nejdřív do Láz-
ní Jeseník, kde je v hlavní lázeňské budově 
Priessnitz čekal průvodce. Pověděl vše o his-
torii vodoléčebných lázní a vyvezl návštěvníky 
na vyhlídkovou věž, odkud se mohli pokochat 
pohledem na horskou přírodu Rychlebských 
hor a Jeseníků. Poté se účastníci zájezdu 
mohli projít po lázních, namočit nohy v lé-
čebném potůčku ve stráni nebo občerstvit se 
v kavárně. Následoval odjezd na oběd a poté 
se vydali prohlédnout si národní přírodní re-
zervaci Rejvíz, kde se zdatnější vydali po na-
učné stezce k Velkému mechovému jezírku. 
Ostatní poseděli u horského penzionu, kde 
součástí interiéru jsou řezbářské práce zhoto-
vené původními majiteli bratry Braunerovými, 
kteří vyřezali židle s karikaturami svých stá-
lých štamgastů. Na zpáteční cestě bylo taky 
veselo, řidič sledoval hokejové utkání s Kana-
dou, a tak se cestou z ničeho nic najednou 
ozvalo gól! A ti vzadu nevěděli, co se děje. 
Šťastně docestovali k večeru domů, za což 
ochotnému, veselému řidiči moc děkujeme.

3. června od mlýna v Kunčičkách odjel 
téměř zaplněný autobus bašťanskými se-
niory na společnou dovolenou do jedněch 
z nejstarších evropských lázní Kudowa-Zdroj 
v Polsku. Již několik let tyto společné dovo-

lené organizuje paní Jakešová přes CK Spirit, 
což je obdivuhodné a záslužné.

Ubytování bylo v moderním čtyřhvězdič-
kovém hotelu s barem, restaurací, wellness 
centrem s bazénem a saunou. Po vstup-
ní lékařské prohlídce obdržel každý rozpis 
na devět léčebných procedur, které určitě 
všem pomohly alespoň zklidnit svoje neduhy. 
Jídlo bylo podáváno formou švédských stolů, 
kde si mohl každý vybrat podle chuti, a bylo 
skvělé. Senioři měli možnost zúčastnit se vý-
letů do nedalekého Náchoda, Klodzka nebo 
na Bludné skály. Po celou dobu je provázel 
průvodce, který měl v hlavě neuvěřitelnou zá-
sobu vtipů, takže všechny bolelo od smíchu 
břicho.

Jen na závěr dovolené vyděsil seniory neu-
těšený zdravotní stav jednoho účastníka, kte-
rému recepční zavolali záchranku, jež ho od-
vezla do nemocnice v Náchodě, odkud si ho 
vyzvedla po krátkém vyšetření rodina. Bohu-
žel jsme ve věku, kdy se takové věci stávají. 
Ale věříme, že se brzy uzdraví a bude zase fit.

20. června se smažila vaječina na zahra-
dě u Čendy. Zúčastnilo se téměř 70 seniorů 
a usmažilo se ze 150 vajec. Jelikož se tři 
členky výboru nemohly zúčastnit, byli požá-
dáni přítomní hoši k pomoci s mícháním. Moc 
se jim to povedlo, za což oběma Jirkům děku-
jeme. Rovněž s roznášením chlebů a meruň-
kového moučníku pomohla ochotná děvčata 
a personál hostince se postaral, aby nikomu 
nevyschlo a mohli si zazpívat při veselých ky-
tarách. Všem patří velký dík. 

Také turistické výšlapy byly vydařené, 
prošli se z Frýdlantu po Čapí stezce na Novou 
Ves, z Hájku do restaurace U Mámy a posled-
ní výlet se konal do Zašové. Tam zhlédli dřevě-
ný pohádkový orloj v Kotěhůlkách, který nám 
autor Miroslav Španer ochotně pustil, jelikož 
jsme propásli o tři minuty jeho představení. 
Poté navštívili malebné poutní místo Stračka 
s kapličkou Panny Marie a léčivým pramenem 
vody. Následně si prohlédli klášterní zahradu 

s novodobou křížovou cestou, kapličkou, ryb-
níkem. Jelikož byla seniorů větší skupina, vši-
ml si jich pán, který v klášteře chystal výstavu 
a nabídl jim komentovanou prohlídku. Tak 
se dozvěděli o historii Trinitářského kláštera 
v Zašové i o chrámu Navštívení P. Marie. Po-
obědvali v hospůdce U Václava a poté odjeli 
vlakem domů. I když po celý výlet jim počasí 
přálo, po příjezdu do Bašky se museli schovat 
v nádražní budově před velkou bouřkou a prů-
trží mračen. Ale každá bouřka přejde, a tak se 
všichni trochu promočení domů dostali.

A na co se můžete těšit?
Každé pondělí od 15 hodin si můžete při-

jít zahrát kuželky nebo jen tak poklábosit 
na přehradu. Bohužel v budově seniorů pro-
bíhá rekonstrukce, je to staveniště, proto není 
vhodné se tam nyní zdržovat pro nebezpečí 
úrazu. V září se plánuje opékání klobás 
a zájezd do ZOO Lešná a zámek Lešná.

Přejeme všem krásné léto prožité v kruhu 
rodiny a nejbližších, dovolenou ve zdraví, užij-
te si vnoučat a těšíme se na podzimní setkání. 

 Za Senior klub Baška Marie K.

V neděli 9. června se sešli včelaři z naší 
obce i s rodinnými příslušníky a přáteli na tra-
dičním smažení vaječiny. Probíhalo v našem 
hostinci U Čendy v Hodoňovicích a podle 
soupisky na zdi nebylo jediné. Vaječinu již 
smažily různé spolky i zaměstnanecké kolek-
tivy a v letošním roce bylo podle počtu vajec 
dokonce vyčísleno pořadí, kdo spotřeboval 
jejich největší množství. 

Včelaři se na vrcholu tohoto žebříčku neu-
místili, nicméně 160 vajec je taky úctyhodné 
číslo. Příprava takového množství vaječiny 
se neobešla bez kolektivní práce, kdy každý 
se nějakým způsobem podílel na výsledném 
pokrmu. Letos včelaři smažili dva druhy va-
ječiny, s cibulí a bez cibule, a obě varianty 
chutnaly.

Pátrala jsem po původu zvyku smažení va-
ječiny. Je typický pro severní Moravu, pochází 
pravděpodobně z Valašska. Tento zvyk je vá-
zán na církevní svátek Letnic, na den seslání 
Ducha svatého a slaví se 50 dní po Velikono-
cích. Podle zdrojů internetu v církevních kni-
hách o tomto zvyku zmínka není. Je zde do-
mněnka, že vejce je starým symbolem života 
a vyfouklé vejce znamená prázdný hrob. Sma-
žení vaječiny tak má připomenout konec veli-

konočních svátků. Jiné zdroje uvádí, že tento 
zvyk je spojen s prvním vyháněním ovcí a krav 
na letní pastvy, tak typickým pro Valašsko. 

Ať už je prapůvod smažení vaječiny jaký-
koliv, je dobře, že u nás pevně zakotvil, pro-
vádí se každoročně a je důvodem osobně se 
setkat v této neosobní digitalizované době.

A ještě dovětek nakonec: Když si budete 
dávat med na chleba nebo do čaje, propo-
lis na bolavé místo nebo jen svíčku z vče-
lího vosku na stůl, vzpomeňte si na včelky 
a zkuste pro ně na své zahradě něco udě-
lat. Ony si ten pyl a nektar z květů ke své 
obživě v e-shopu objednat nemohou.

 Za včelaře Ludmila Lichnovská

D O V O L E N Á
Ve dnech 19.–28. srpna 2024
všeobecná praktická lékařka 
MUDr. Věra Žídková, Ph.D.

N E O R D I N U J E
Zástup: MUDr. Martina Thaiszová, 

Pržno 201, tel. 558 677 653.
Děkujeme za pochopení.

naše hosty se sobotním programem. Následu-
jící den po snídani jsme navštívili Frýdek-Místek 
a dali si šálek dobré kávy v kavárně Marlenka. 
Pak jsme se přesunuli do Vojkovic, kde nás 
pan majitel provedl novým provozem pivova-
ru Koníček. Po obědě jsme již spěchali zpátky 
na zahájení Dne obce do Kunčiček a cestou 
jsme se nemohli nezastavit v areálu našeho 
kempu a přehrady, přestože ta je toho času 
bohužel bez vody. V areálu fotbalového hřiště 
to žilo, počasí nám přálo a myslím, že všichni 

přítomní příjemně strávili sobotní odpoledne.
Bohužel plnění pracovních povinností ne-

dovolilo vzácné návštěvě zdržet se déle, a tak 
v neděli dopoledne po krátké prohlídce centra 
obce, obecního úřadu a knihovny jsme se roz-
loučili s přáním šťastné cesty. Závěrem je mož-
né konstatovat, že setkání představitelů vedení 
obou obcí proběhlo v přátelské atmosféře a vy-
tvořilo základ pro další rozvíjení partnerských 
vztahů mezi Baškou a Baškou.

 Tomáš Břežek, starosta

 Foto: archiv obce Baška 

Není Baška jako Baška

 Foto: Vratislav Kryl

Senioři si užívali, i s dětmi z domova
 Foto: Archiv včelaři Baška

Včelařská vaječina ze 160 
vajec, s cibulí i bez

Investice do Autokempu Baška
V roce 2023 byla z rozpočtu Moravskoslez-

ského kraje obci Baška poskytnuta dotace 
na rozvoj Autokempu Baška. Celkové výdaje 
projektu činí 494 450 Kč, z toho dotace Mo-
ravskoslezského kraje představuje částku 
344 600 Kč.

Z dotace bylo realizováno rozšíření karava-
nových stání o další tři sloupky elektrických pří-
pojek. Pro rekreační vyžití ubytovaných hostů 
byl zakoupen venkovní šachový stůl. K oboha-

cení sportovních aktivit se areál kempu dopl-
nil o nové fitness prvky. Nejmenší ubytovaní 
hosté mohou využít dětské hřiště, na kterém 
jsou nově umístěny dvě pružinové houpačky. 
Za účelem poznávání krás obce si hosté budou 
moci na recepci kempu zapůjčit koloběžky.

Věříme, že uvedenými investicemi zpříjem-
níme ubytovaným hostům pobyt v našem au-
tokempu a budou se k nám opakovaně rádi 
vracet.  Stanislav Žižka, odbor služeb

 Foto: Archiv obce Baška

Ve  čtvrtek  27.  června  se  přes Bašku  pře-
hnal kolem 15.30 přívalový déšť a bouřka způ-
sobila  bleskovou  povodeň. Byly  z  toho  zato-
pené hlavně sklepy rodinných domů, zahrady, 
ale také firmy. Hasiči v Bašce i v Hodoňovicích 
zasahovali od čtvrtečního večera do pátečního 
rána u 33 událostí, čerpali vodu, odstraňovali 
vyvrácené  stromy  a  naplavené  bahno.  Větší 
škody na majetku občanů a Obce Baška 

Potrápily nás povodně
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jubilea

Srpen je měsícem narozeninových 
oslav našich jubilantů:

paní Ludmila Kaňáková – 93 let
paní Karla Sližová – 81 let
pan Miroslav Herot – 70 let
pan Zdeněk Šigut – 65 let
pan Lubomír Švec – 65 let
pan Vladimír Krubl – 65 let

paní Jarmila Prachařová – 60 let
pan Robert Gola – 50 let

Vážení oslavenci, přejeme vám spoustu 
dalších krásných let plných štěstí, zdraví 
a samozřejmě i životní pohody a elánu.

OÚ Pržno

 

KATEGORIE: mini, mladší žáci, starší žáci, 

STARTOVACÍ POŘADÍ DLE PŘÍJEZDU 

DRUŽSTEV

Spoustu vína, hudby a dobré nálady přinese 
tradiční vinobraní. Bude se konat v sobotu 7. 
září od 15.30 hodin na nádvoří Občanského 
centra. Návštěvníci se opět mohou těšit na ši-
rokou nabídku vín a burčáku, ale také na řadu 
vystoupení různých hudebních žánrů.

Tradiční vinařskou atmosféru přinese cim-
bálovka Jagar. K tanci i poslechu zahraje 
country kapela Čočka. Zazpívá i muzikálová 
zpěvačka Míša Nosková.

To ale není zdaleka všechno. Obec letos 
pozvala i excelentního hudebníka Jiřího Erle-
bacha. Pochází z rodiny, ve které o hudební 
talenty nouzi nebylo. Strýc hraje ve Valencii 
v symfonickém orchestru první housle, bratr 
hraje na kontrabas v Janáčkově filharmo-
nii Ostrava a Jiří jako houslový virtuos hraje 
po celém světě. Dovede nadchnout široké vrst-
vy posluchačů, a to nejen svým mistrovským 
houslovým umem, ale i osobitostí vystoupení 
s rozmanitými hudebními styly. Na jeho vystou-
pení si můžete poslechnout skladby světových 
klasiků od Vivaldiho až po Beethovena či Ba-
cha. Zaujme ale i melodiemi filmových trháků, 
jako je Mission Impossible. Hudebník zvládne 
i songy od Toma Jonese, Elvise Presleyho. 
Rockové fanoušky potěší skladbami od AC/DC 
či Rammstein. 

Vinobraní přinese ale i zábavu z jiného 
soudku. Vystoupí na něm totiž i silák železný 
Zekon, přiveze s sebou jedinečnou siláckou 
show s humorem a vtipem. Skřípající železo, 
napětí, to je show rytíře Modré trnky Valašské-
ho království Bolka Polívky. Zekon ohýbá želez-
né pruty, trhá ocelová lanka a řetězy, předvádí 
silové levitace i fakírské prvky. A tímto se stal 
nástupcem legendárního gladiátora Františka 
Kocourka... Železný Zekon je zkrátka populární 
Valašský silák, který vytvořil řadu světových re-
kordů v mnoha silových disciplínách.

Na vinobraní samozřejmě nebude chybět 
dobré občerstvení a spousta vína. Jste všichni 
srdečně zváni. 

Začátek září přinese vinobraní

V červenci se podařilo dokončit rozšíření 
křižovatky a nové výhybny v části Olivkovo. 
Stavební úpravy výrazně zlepší dopravní ob-
služnost v dané části a zvýší rovněž bezpeč-
nost dopravy.

Součástí rozšíření komunikace bylo rovněž 
provedení odvodnění křižovatky a částečné za-
trubnění odvodnění z přilehlých pozemků. Nad 
rámec těchto prací bylo nutné provést zpevnění 

břehu strouhy, která se v době záplavy posunu-
la o takřka metr k nové výhybně. Zpevnění bylo 
provedeno betonovými panely, které věnoval 
pan Miroslav Herot mladší, za což děkujeme, 
a následně byl břeh ještě doplněn velkými bal-
vany. Celá realizace včetně sanačních víceprací 
bude stát okolo 1,1 milionu korun. Stavbu rea-
lizovala společnost Jankostav. Obec Pržno ji 
financovala z vlastních zdrojů.  Petr Blokša

Křižovatka na Olivkovu je hotova

Na konci června se Pržno dostalo do sví-
zelné situace. Intenzivní déšť zvedl hladinu 
všech možných toků a do obce se proudy 
vody valily snad ze všech stran. Kritický oka-
mžik nastal 27. června v 16.30 hodin. 

„Byli jsme povoláni po bleskových přívalo-
vých deštích k technické pomoci a odstraňo-
vání následků škod. Jednotka se sešla o počtu 
deseti lidí a využili jsme obě zásahová vozi-
dla, tedy Iveco i Renault. Byl vyhlášen druhý 
stupeň povodňové aktivity,“ popisoval situaci 
velitel SDH Pržno Zdeněk Adamec.

Pokračoval, že nejprve hasiči provedli 
monitoring Plavařského potoka a odstranili 
naplaveniny, aby zajistili průtoky u mostků 
a propustků. „Vše jsme řešili ve spolupráci 
se starostou obce a operačními důstojníky 
hasičského záchranného sboru. Na nejvíce 
postižená místa jsme rozvezli pytle s pískem, 
aby zabránily ještě větším škodám,“ pokračo-
val velitel.

Když začala voda opadávat, dobrovolní ha-

siči se pustili do další práce, odčerpávali lagu-
ny, sklepy i garáže obyvatel Pržna. Na pomoc 
jim přijeli kolegové z okolních obcí.

„Kolem 22. hodiny jsme ukončili činnost, 
ale další den zrána nám začala práce nanovo. 
Opět jsme provedli monitoring toků a odstrani-
li naplaveniny. Pustili jsme se i do čištění ko-
munikací od bláta, a nakonec nás čekalo i čiš-
tění naší techniky,“ upřesnil Zdeněk Adamec.

Dodal, že si nepamatuje, že by kdy v tak 
krátkém čase spadlo tolik vody. 

Podobný názor má i starosta Petr Blokša. 
„Mezi 16. až 17. hodinou spadlo na metr čtve-
rečních dle srážkoměrů okolo 43 litrů vody. 
Podle informací z Povodí Odry ale mohl být 
spad vody v centru srážek nad obcí až násob-
ně vyšší. Řada míst v obci byla pod vodou, 
domy a garáže zaplaveny. O zahradách ne-
mluvě. Na mnoha místech byla situace hrozi-
vá! Naštěstí nikdo netrpěl újmu na zdraví. Bo-
hužel, odneslo to několik domácích mazlíčků 
– papoušků. Děkuji našim hasičům i kolegům 

Blesková povodeň překvapila i pamětníky
z Bašky, Janovic či Lubna za pomoc, kterou 
poskytovali tam, kde byla potřeba,“ vzkázal 
starosta.

Týden po červnových záplavách obec 
zahájila údržbu koryta Plavařského potoka 
ve snaze snížit další případné negativní do-
pady záplav. Nechala vyčistit koryto v délce 
takřka 300 metrů. Pracovníci vyvezli spoustu 
kalu, kamení a náletových dřevin. 

Práce nebyly jednoduché, neboť plochy 
podél potoka jsou špatně přístupné a také 
podmáčené. Většina sanačních činností pro-
bíhala zejména na soukromých pozemcích. 
Nejen potoky ale působily záplavy a škody. 
Řada zatopených domů a garáží stojí i nad 
potoky na kopečku a i tam tekly z luk a polí 
nové bezejmenné potoky.

V dané věci se také konala na Povodí 
Odry schůzka s vedením, kde jsme projed-
návali, jak by mělo optimální spravování po-
toka Rzavý a Plavařský asi vypadat. Někte-
rá opatření bude nezbytné zakomponovat 
do územního plánu a dotknou se zejména 
těch lokalit, kde je plánována budoucí vý-
stavba.

Stejně tak je ale potřeba, aby i malá, takřka 

bezvýznamná koryta potoků majitelé řádně 
spravovali a udržovali. Jedině tak lze alespoň 
částečně eliminovat mimořádné záplavové 
stavy. Uskladněný materiál na březích, dře-
vo, komposty či lávky, to vše může být při 
záplavě problém. Všichni víme, jak potoky, 
respektive koryta vypadají po většinu roku 
i po většinu let. Jsou v podstatě suchá. Když 
poté přijde přívalový déšť a spadne v krátké 
době obrovská spousta vody, tak by to koryta 
nezvládla, i kdyby byla širší a hlubší. A tady si 
můžeme připomenout slova pamětníků, kteří 
vědí a pamatují, že potoky Plavařský či chce-
te-li Plavárenský nebo Rzavý, vždy zaplavo-
valy své okolí. Nejedná se o nějaké výmluvy, 
ale konstatování faktu. 

 Petr Blokša, starosta

Pracujeme na protipovodňových opatřeních

Dva turnusy příměstských táborů uspořádal 
cyklistický oddíl Kohouti SK Pržno v červenci 
a na dva se chystá i v srpnu. Menší děti se 
na nich věnovaly pohybu, ty větší se zaměřily 
především na cyklistiku. „Měli jsme u nás čle-
ny našeho oddílu, ale dorazila i další děcka, 
a to dokonce z Ostravy nebo Třince,“ podotkl 
za pořadatele Vlastislav Matýsek.

Pro nejmladší účastníky měli Kohouti připra-
venou táborovou hru, hledali dračí vejce. Starší 
vyráželi s trenéry na cyklovýpravy. „Byli jsme 
například na Ostravici na Šancích nebo jsme 
přes Palkovické hůrky zavítali na Hukvaldy. 
Chodili jsme se i koupat a dělali další sporty,“ 

Kohouti pořádají tábory pro děti i malé cyklisty
doplnil Matýsek.

Jeden ze srpnových příměstských táborů 
je už beznadějně obsazený, ve druhém ještě 
volná místa jsou.

Po červnových záplavách byla značně po-
škozena komunikace v centru obce, která vede 
podél odtahové služby do polí. Oprava části 
této komunikace se bude provádět v nejbliž-
ších týdnech. Oprava by měla stát přibližně 
500 tisíc korun.

Další rekonstrukce se bude týkat komunika-
ce podél kravína vedoucí k mostku přes potok 
Rzavý. Zde obec připravuje celkovou obno-
vu asfaltového povrchu, který je každoročně 
poznamenán řadou výtluků. Pro kompletní 
realizaci se obec rozhodla z toho důvodu, že 
v daném místě nepředpokládá budoucí poklád-
ku tlakové kanalizace, a tudíž se bude jednat 
o obnovu na dlouhá léta trvalou. Snad. 

Samozřejmě, že vzhledem k tomu, že se 
jedná o hlavní příjezdovou komunikaci k soci-
álnímu zařízení Náš svět i do hustě zastavě-
né části obce, přinese oprava určité dopravní 
komplikace. Stávající povrch bude nutné odfré-
zovat a po následné pokládce asfaltu nebude 
možné komunikaci po dobu zhruba 36 hodin 
zatěžovat dopravou.

Bude proto nezbytné využít objízdnou trasu 
kolem firmy AZ Kov a přes lokalitu Na Hlínách. 

Opravy místních komunikací budou pokračovat
Pokud vše půjde bez výrazných komplikací, 
bude vše hotovo během dvou dnů.

Za komplikace se předem omlouváme. A to 
hlavní, oprava by měla proběhnout v měsíci 
září. O konkrétním termínu budeme včas infor-
movat.  (OÚ)
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Soubor Grunik z Ostravice měl stejně jako 
loni na Mezinárodním festivalu ve Strážnici své 
zástupce. Spolu s kapelou Ruky na dudy a pod 
vedením Mariana Friedla byl součástí velkole-
pého pořadu Z duše Země zrozená, ve kterém 
autorka poukázala na zdroje inspirace velkých 
českých skladatelů, například Janáčka, Sme-
tany, Dvořáka či Martinů. V podání Gruniku 
a RnD, tedy v komponovaném rozhovoru se 
symfonickým orchestrem, zazněly původní 
melodie a tance, které inspirovaly k tvorbě Le-
oše Janáčka, a to v hlavním večerním pořadu 
na velkém amfiteátru Bludník. Pořad v přímém 
přenosu byl ke zhlédnutí na stanici TV Noe.

I malým Grunikům se letos vedlo, zástupky-
ně zpěvaček Alžběta Šalamounová se probo-
jovala do krajského, zemského a pak i celoná-
rodního finále soutěže Děti a píseň, kde byla 
vybrána mezi 20 nejlepších z celé ČR. Vítězství 
z roku 2022 bohužel neobhájila. 

Grunik zazářil ve Strážnici

Ostravice

slovo starostky

Milí čtenáři,
prázdniny se nám přehouply do druhé půlky a já doufám, že 

jsou pro vás příjemné, veselé a plné zážitků. Za sebou máme 
některé akce jako například Den obce Ostravice. Věřím, že se 
vám líbil a dobře jste se na něm pobavili. Naopak nás čeká 
svátek gastronomie festival Pojez nebo tradiční závod B7.

V červenci jsme měli v Beskydech nečekanou návštěvu. 
Na Lysé hoře jsem se potkala s prezidentem České republi-
ky Petrem Pavlem. Je to už podruhé v poměrně krátké době, 
kdy vystoupal na královnu Moravskoslezských Beskyd. Setkání 
bylo náhodné a velice milé. Moc mě těší, že máme prezidenta, 
který miluje hory a neváhá zamířit i mezi nás, obyčejné lidi.

Přeji vám všem krásný srpen, užívejte si letních dnů a chvil 
volna. 

 Pavlína Stankayová, starostka

Ostravice je jedním ze 147 míst po celé 
České republice, od Aše po Beskydy, kde se 
v sobotu 11. května uskutečnil komunitní piknik 
Férová snídaně. Lidé společnou snídaní z fair-
tradových surovin dali najevo zájem o osudy 
těch, kdo pěstují naši kávu, kakao nebo banány.

Na akci se letos v ČR sešlo 7784 účastníků. 
Férová snídaně je největší českou akcí na pod-
poru etického obchodu, koná se od roku 2011 
vždy druhou květnovou sobotu při příležitosti 
Světového dne pro fair trade.

Potraviny od místních farmářů jsou lepší vol-
bou pro zdraví, pro přírodu a pro rozvoj lokál-
ního podnikání. Pokaždé, když dáme přednost 
potravinám z malých farem před nákupem prů-
myslově zpracovaných potravin v obchodních 
řetězcích, uděláme krok nejen ke zlepšení ži-
votního prostředí, ale i ke zlepšení života v mís-
tě, kde žijeme.

„Férovou snídani pořádáme v Hnízdě tři 
roky. Ráno přichystáme deky, sedací vaky, 
vaříme fairtradovou kávu a pro děti kakao. Po-
stavíme dlouhý sousedský stůl, u kterého se 
letos postupně vystřídalo kolem 60 lidí. Přišlo 
hodně rodičů s dětmi. V Hnízdě jsou akce mobil 
free, tak si i větší děti hrály v lese, na hřišti nebo 

na trampolíně. Rodiče menších dětí využili 
možnost hrát si s dětmi na pískovišti u školy,“ 
popsala atmosféru Tereza Odstrčilová, která je 
jedním z dobrovolníků, kteří v Hnízdě Férovou 
snídani organizují. „O původu a kvalitě potra-
vin samozřejmě přemýšlíme doma i v Hnízdě. 
A z Férovky si většinou odnesu tipy, kde koupit 
lokální potraviny, a taky nějaké recepty,“ po-

dotkla Zuzana Oceánská, která chodí na Féro-
vou snídani pravidelně.

V Hnízdě vytváří příležitosti pro sousedská 
setkání a inspirují k péči o prostředí, ve kte-
rém žijeme. Férová snídaně je jednou z těchto 
příležitostí, která navíc chutná a voní po kávě. 
Přijďte s námi posnídat do Hnízda v sobotu 10. 
května 2025.

Beskydská 
sedmička se blíží

Sportovci zamíří v první zářijový víkend 
do Beskyd. Proč? Startuje tam další ročník 
oblíbené Beskydské sedmičky. Borci vyrazí 
v hromadném startu v pátek 30. srpna přesně 
ve 21.45 hodin z atletického stadionu v Třinci 
a jejich skoky a kroky povedou na Javorový. 
Před sebou budou mít trasu dlouhou 101 kilo-
metrů s převýšením 5500 metrů, kterou budou 
muset zvládnout do 29 hodin. To znamená, 
že do cíle musí účastníci dorazit do nedělních 
02.45 hodin ranních.

Po cestě musí překonat sedm vrcholů včet-
ně Lysé hory a Smrku. Na Ostravici se závodní-
ci každoročně těší, protože zde najdou občers-
tvovací stanici a možnost si odpočinout. Mohou 
si zde dopřát teplou polévku.

kos informuje

Po malé odmlce přinášíme přehled našich 
klubových akcí. V závěru měsíce května se 
konalo tradiční smažení vaječiny. V areálu 
hostince U Řeky jsme se sešli v rekordním 
počtu 58 členů a v klubovém kotli se ocitlo 
254 vajíček. Spolu s vynikající vaječinou jsme 
si pochutnali na domácím chlebu paní Veroni-
ky Ježové. Všem, kteří se podíleli na přípra-
vě, patří velká pochvala a poděkování, které 
rovněž patří paní vedoucí za možnost konání 
našich klubových setkání ve zdejším areálu. 

Jako již každoročně se členové klubu vy-
dali dne 27. června na autobusový zájezd. 
Letos do sousedního polského Slezska. První 
zastávkou bylo město Ustroň, kde jsme se 
prošli parkem s množstvím dřevěných soch, 
zastavili se u stěny, po které protéká slaná 
voda z hloubky 1700 metrů a slouží jako re-
spirační terapie.

Dalším cílem bylo město Wisla, ve kterém 
jsme se prošli po nábřeží řeky Wisly, zastavili 
se u miniatur významných polských památek 

a občerstvili se chutnými grilova-
nými specialitami. Rovněž jsme 
poseděli u kávy v příjemném 
prostředí zdejší cukrárny a nakonec nakoupili 
místní sýrové speciality. 

Závěrem našeho výletu byla návštěva 
muzea krajky v Koniakowie, kde nás paní prů-
vodkyně seznámila s historií, tradicí, se svě-
tovými úspěchy a rekordy výrobků zdejších 
krajkářek. Všichni jsme obdivovali preciznost, 
krásu a originalitu nádherných výrobků.

Poděkování patří panu řidiči Petru Glemb-
kovi za bezpečnou a příjemnou jízdu. 

Letošní červencovou akci bylo posezení 
v ostravickém Beskydském pivovárku, kde se 
nás sešlo třicet čtyři členů, kteří si vyslechli in-
formace o akcích klubu v měsíci srpnu a září. 
V příjemném prostředí jsme se vzájemně po-
bavili a pobesedovali.

Příští akce: Grilování se koná dne 14. srp-
na od 15 hodin v areálu hostince U Řeky. 

 (JN)

Senioři vyrazili na výlet do Polska

Tělocvična základní školy se zkraje čer-
vence zaplnila různými uměleckými předměty. 
Konala se tam Výstava zájmové umělecké 
činnosti Beskydy. Lidé si během necelého 

měsíce mohli prohlédnout díla tradičních vy-
stavovatelů. Nechyběly obrazy, dřevořezby, 
keramika, paličkovaná krajka, samorosty, mini 
modely sakrálních staveb a další díla.

Výstava přilákala davy návštěvníků

Hnízdo pořádá komunitní snídaně

Krásné počasí, bohatý program, výtečné 
občerstvení a dobrá nálada. Tak vypadal Den 
obce Ostravice, který se konal v sobotu 13. 
června ve sportovním areálu.

Akci zahájil fotbalový turnaj pro mladé spor-
tovce. Pro děti připravily místní spolky spoustu 
soutěžních úkolů. Motivací byly lákavé ceny, 
takže malí soutěžící sportovali, plnili vědo-
mostní úkoly, stříleli vzduchovkou doslova jako 
o život. Mnozí využili možnost nechat si něco 
namalovat na obličej, další se projeli na koních 
nebo se pokusili dostat se do výšin po pivních 
bednách. 

Spoustu smíchu a veselí přinesl kabaret Ve-
selá tramtárie. Po něm se na pódiu postupně 
představilo několik hudebních skupin. Nejprve 
to byl FM Band. Po této formaci nastoupila 
hlavní hvězda dne, a to Honza Nedvěd ml. 

s kapelou Příbuzní. Zazpíval největší hity svého 
otce, které nenechaly chladným snad žádného 
z posluchačů. Úspěch zaznamenala i skupina 
Spectrum. Po stmění se na fotbalovém hřišti 
uskutečnila ohňová show.

Na akci nescházelo výborné občerstvení. 
Stejně jako každý rok i letos se o něj posta-
rali ostravičtí dobrovolní hasiči, ale i místní re-
staurace. Příjemným zpestřením byla i soutěž 
ve vaření guláše. Účastníci klání připravovali 
guláše z hovězího masa, ale i ze zvěřiny. Pro-
zradili i některé fígle. „Já guláš nezahušťuji 
moukou, používám brambor a celer. V chuti ho 
nepoznáte, ale guláš má příjemnou konzisten-
ci,“ poznamenal jeden ze soutěžících. Jedna 
z jeho konkurentek zase prozradila, že použí-
vá domácí chilli pastu, vývar tažený celou noc, 
a navíc gulášek podlévá místním vyhlášeným 

Den obce opět bavil malé i velké návštěvníky

pivem. Nakonec byly guláše skvělé všechny, 
bez ohledu na vítěze.

Akci tradičně moderoval Honza Gavelčík, 
který mezi svými výstupy vyráběl balonky pro 
děti. Návštěvníci se na Dni obce Ostravice ba-
vili až do nočních hodin.

Upozorňujeme občany, kteří ještě neu-
hradili místní poplatek za komunální odpad 
na rok 2024, který byl splatný k 30. červnu 
2024, a poplatek za psa, který byl splatný 

k 31. červnu 2024, na stejné číslo účtu, varia-
bilní symbol a částku jako vloni, aby tak učinili 
nejpozději do 31. srpna 2024. Děkujeme. 

 OÚ

Upozornění na splatnost poplatků

Ostravice se opět po roce dostane na gas-
tronomickou mapu všech gurmánů. Pobaví se 
ale všichni, kteří mají rádi dobré jídlo i kvalitní 
hudbu. Akce se bude konat v sobotu 7. září 
v areálu bývalé pily. Návštěvníci se mohou těšit 
na skvělou hudbu v podání skupiny Slza. Jako 
druhý se představí Jaroslav Uhlíř.

Pojez fest otevře své brány 7. září v 10 
hodin. Na pódiu začnou live cooking show. 
Návštěvníci nakouknou pod ruce machrům 
šéfkuchařům. Ti připraví tradiční delikatesy, ale 

ukážou i postupy exotičtějších jídel.
Během celého dne si budou moci všichni 

pochutnat na různorodých jídlech a okusit něco 
ze světové i tuzemské gastronomie. Minulý rok 
lidem chutnaly hamburgery, fantastické poke, 
sushi i další speciality asijské kuchyně, různé 
steaky, ale i nevšední zmrzliny, cupcake a další 
dobroty.

Program nezapomíná na nejmenší návštěv-
níky, pro které bude připravena dětská zóna se 
soutěžemi, vařením a další zábavou.

Pojez fest přinese spoustu 
gurmánských zážitků

Do Beskydského pivovárku dorazily desítky nablýskaných veteránů. 
Zastávku zde měli účastníci Beskyd Rallye. 

Lidé obdivovali nejen automobily, ale často i jejich majitele v dobových kostýmech. 

Veteráni potěšili návštěvníky pivovárku
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slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
máme za sebou mimořádně slunečný, až tropický červenec a prázdniny se po borovské 

pouti přehouply do druhé poloviny. Nicméně léto je stále v plném proudu a mnohé z vás teprve 
čeká zasloužená dovolená. Letní měsíce ale nejsou jen obdobím odpočinku – je to také doba 
stavebních prací, oprav a údržby obecního majetku a mobiliáře. 

V červenci se tak revitalizace dočkala náves pod Borovou, kde došlo ke kompletnímu vyčiš-
tění a obnově dlážděných i mlatových ploch. 

V srpnu nás zase čeká zahájení výstavby chodníku Božoň – Rozhraní. Smlouva s vysou-
těženou zhotovitelskou firmou je již podepsána a v nejbližších dnech začnou práce přímo 
na místě. Věřím, že případné dopravní komplikace a omezení všichni zvládneme jako nutné 
zlo, které bude brzy vyváženo pohodlným a bezpečným chodníkem.

Také druhý velký projekt – budování domovních čistíren – zdárně pokračuje. Projektová 
dokumentace je hotova a v srpnu začneme i na tuto akci soutěžit zhotovitele. 

Do konce prázdnin by měla být instalována také workoutová sestava, která doplní sportovní 
vyžití v prostorách za tenisovými kurty.

Na poslední prázdninovou sobotu připravujeme Den obce. V loňské anketě mu většina re-
spondentů dala přednost před pouťovou veselicí. Doufám tedy, že se na něm potkáme v oprav-
du hojném počtu.

Přeji vám klidný a pohodový srpen.  Pavel Kuběna, starosta

informace obecního úřadu
• Kominické práce budou v obci probíhat 

26. a 27. srpna. Zájemci se mohou hlásit 
na obecním úřadě.

• Den obce je letos plánován na posled-
ní prázdninovou sobotu, tedy 31. srpna. 
Těšit se můžete na hudební produkci i bo-

haté občerstvení.

• Nejen pro seniory připravuje kulturní 
komise na úterý 10. září podzimní zájezd 
na zámek Bojnice. Zájemci se mohou hlá-
sit osobně, mailem či telefonicky na obecním 
úřadu – 558 677 877 / obec@malenovice.eu.

Náves pod Borovou prošla revitalizací dlažby a mlatových ploch.

CVČ U Rosničky informuje
Milé děti, milí dospělí, 

ani jsme se nenadáli a už je 
polovina prázdnin za námi… 
A že to v Rosničce byla po-
řádně nabitá polovina! Hned 

v úvodu prázdnin si 12 statečných a jeden 
pes vyšlápli v pěti dnech na pět beskydských 
tisícovek – celkem děti ušly 66 km a našlapa-
ly 3 580 výškových metrů. Pokud si myslíte, 
že musely být děti večer úplně „hotové“, jste 
na omylu! Ještě chodily hrát fotbal. 

Druhý prázdninový týden zněla Rosnič-
kou hudba – taneční tábor však patřil nejen 
tanci, ale také hrám a tvoření. Děvčata se 
celý týden připravovala na taneční vystou-
pení pro rodiče, vyráběla si speciální trička, 
náhrdelníky, náramky, make-up. Vše klaplo 
a rodiče byli během tanečního vystoupení 
svých menších i větších ratolestí dojatí. 

Po týdnu odpočinku pro všechny se usku-
tečnil tradiční dvojtábor: Rosnička se změ-
nila 

v olympijskou vesnici předškoláčků a vel-
cí turisté poznávali celý týden okolí malé 
vesničky Tyra na Třinecku. V době redakč-
ní uzavírky tohoto vydání Mikroregionu se 
v Rosničce stále sportuje a turistické děti si 
volí trasy výletů, takže o tom, co vše děti za-
žily se dozvíte příště. 

V srpnu se děti s Rosničkou mohou těšit 
na tábory: keramický, sportovní, tematický – 
Cesta do Ameriky, na holčičí a klučičí. 

Přeji všem krásnou a bezpečně proži-
tou druhou polovinu prázdnin. 

 Teta Blanka

25. květen je Mezinárodním dnem 
pohřešovaných dětí – „Pomněnkový 
den“. Ve světě si lidé tento den připo-
mínají od roku 1983, v České republi-
ce pak vešel do povědomí veřejnosti 
v roce 2004.
Mezi pohřešované děti patří nejčastěji 
ty, které utečou z domova nebo opa-
kovaně ze zařízení pro výkon ústavní 
nebo ochranné výchovy. Nastat může 
i situace, kdy se jedná o dítě, které se 
ocitne v ohrožení života a zdraví na-
příklad z důvodu podezření na únos 
cizí osobou. Jakákoliv riziková situ-
ace nebo velmi nízký věk pohřešo-
vaného dítěte 
znamená vy-
hlášení pátrání 
v režimu „dítěte 
v ohrožení“.
Při pátrání 
po dítěti je ve-
lice důležitý rychlý přenos informací 
mezi jednotlivými subjekty pátrání, 
ale i směrem k veřejnosti, která může 
bezprostředně po zmizení dítěte po-
skytnout relevantní informace. Z dů-
vodu zvýšení rychlosti a efektivity 
pátrání spustilo Ministerstvo vnitra 
v roce 2010 projekt Národního ko-
ordinačního mechanismu pátrání 
po pohřešovaných dětech. Jedná se 
o systém včasného varování v přípa-
dech, kdy život nebo zdraví pohře-
šovaného dítěte je v ohrožení. O ak-
tivaci mechanismu a zařazení dítěte 
do něj rozhoduje Policie ČR. Systém 
je založen na rychlém přenosu infor-
mací o pohřešovaném dítěti od policie 
k veřejnosti, zejména prostřednictvím 
médií. Rodinám pohřešovaných dětí 
je ze strany policejních psychologů 
poskytována profesionální psycholo-
gická pomoc, obrátit se mohou rov-
něž na linky důvěry a neziskové orga-

nizace poskytující pomoc v obtížných 
životních situacích.
Policie ČR a Ministerstvo vnitra při-
pravují v letošním roce rozšíření to-
hoto mechanismu o další skupinu 
podobně zranitelných osob, a to o se-
niory. Navíc se připravuje i zapojení 
dalších subjektů, které mohou při pá-
trání pomoci.
Za rok 2023 bylo celkem vyhlášeno 
3 045 pátrání po pohřešovaných oso-
bách. Z toho bylo 2 987 osob vypát-
ráno. 
Pomoci při pátrání po pohřešovaném 
dítěti či seniorovi může opravdu kaž-

dý. Stačí se při-
hlásit k odběru 
u p o z o r n ě n í 
o vyhlášeném 
pátrání po oso-
bě v ohrožení. 
Velkou pomůc-

kou je pro každého též mobilní ap-
likace, která vznikla díky programu 
Nadace Vodafone s názvem Aplikace 
ECHO. Je přímo napojena na poli-
cejní databázi pohřešovaných osob 
v ohrožení a v okamžiku, kdy Policie 
ČR vloží do databáze nový případ, 
obdrží všichni uživatelé notifikaci. 
První hodiny od zmizení jsou totiž 
zásadní a s každou další minutou 
šance na nalezení dítěte či seniora 
výrazně klesá. V Aplikaci ECHO jsou 
k dispozici vždy aktuální informace. 
Uživatelé mohou jedním stisknutím 
zavolat Policii ČR a předat relevantní 
informace.

Již 20 let si připomínáme 
„Pomněnkový den“
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Z 80. let minulého století pocházela část 
vybavení výdejny jídel v místní mateřské 
škole. Neodpovídala současným požadav-
kům ani trendům. Kuchařky vydávaly jídlo 
stejným oknem, kterým následně přijímaly 
i špinavé nádobí. 

Nyní budou na každé straně dvě okna, 
jedno na výdej stravy a druhé na příjem 
špinavého nádobí. Výdejní okna budou také 
výškově přizpůsobena tomu, aby se dětem 
jídlo snadněji odebíralo. 

Celá výdejna bude zařízena nerezovým 
vybavením odpovídající současným hygie-
nickým normám, včetně profesionální myčky 
nádobí, která je schopna jednu várku špina-
vého nádobí umýt za tři minuty. 

Obec zde nechá nainstalovat jednotku 
pro výměnu vzduchu, která zajistí odvod par 
z teplých jídel a z myčky a eliminuje možnost 
vzniku plísní, čehož bylo nyní dosahováno 
především častým větráním. 

Rekonstrukci výdejny podpořila dotace, 
a to ze 70 %. Zbývajících 30 % bude finan-
cováno z rozpočtu obce. Celkové náklady 
vyjdou přibližně na 800 tisíc korun. Budou to 
dobře využité prostředky. Zefektivní provoz 
výdejny, a zejména zvýší hygienické stan-
dardy, což je pro naše nejmenší to nejdů-
ležitější.

Ke změnám dojde i na zahradě mateřin-

ky. Novou podlahu získá altán. Původně tam 
byla dřevěná kulatina zapuštěná do země. 
Ta byla již z části zteřelá a z hlediska bez-
pečnosti ne úplně vhodná. Místo ní bude 
položena zámková dlažba, která bude na-
vazovat až k chodníku. Vzhledem ke změně 
položeného materiálu bude rovněž instalo-
ván okap, což je zásadní zejména v zimě, 
kdy nebude voda ze střechy na dlažbě na-
mrzat a odteče pryč. 

Od bývalého kaštanu až po sv. Annu vede 
nově opravená cyklotrasa. Využívat ji budou ne-
jen cyklisté, ale i pěší turisté a tamní obyvatelé. 

„Na tuto rekonstrukci se nám podařilo zís-
kat krajskou dotaci. Úsek je součást cyklotra-
sy č. 6008. Opravili jsme asfaltový povrch, byl 
ve špatném stavu,“ přiblížil starosta Metylovic 
Lukáš Halata. 

Obec žádala kraj o maximální možnou částku, 
což bylo 1,5 milionu. A tu se jí podařilo získat. Cel-
kové náklady činily přibližně 2,1 milionu korun.

Obec má v plánu rekonstruovat ještě po-
vrchy u dalších dvou silnic. Jednu vedoucí k 
mateřské škole a druhou v Pasekách od vo-
dárny po točnu.

Cyklotrasa už je hotová

Tradičně v první červencovou sobotu se 
v Metylovicích uskutečnil 58. ročník hasičské 
soutěže, která byla zároveň čtvrtým kolem Mo-
ravskoslezské ligy v požárním útoku. Krátce 
před třináctou hodinou závod zahájil starosta 
obce Metylovice Lukáš Halata a poté se již 
představilo 62 družstev v šesti kategoriích – 
letos poprvé i v kategorii smíšeného dorostu. 
Závodníky potrápil silný vítr, který jim výraz-
ně znesnadnil srážení terčů, a projevilo se to 
i na dosahovaných časech.

Z vítězství se pojedenácté radovali muži Pr-
chalova, počtvrté ženy Bartovic, loňský triumf 
obhájili muži nad 50 let Hájova, premiérově 
u nás vyhráli muži nad 35 let z Mošnova, ženy 
nad 35 let z Hájova a dorostenci Nové Vsi. 
Z domácích týmů si nejlépe vedli druzí doros-
tenci, třetí místa obsadili metylovští muži nad 
50 let a ženy nad 35 let.

Jakkoli letošní ročník ovlivnila větrná lote-
rie, věřím, že to byl ročník povedený a máme 

radost především z devětadvaceti neligových 
týmů, které mohly zůstat doma nebo jet jinam. 
Ale zavítaly právě do Metylovic. A tak se už tě-

šíme na 59. ročník, který se uskuteční v sobotu 
5. července 2025. 

 Michal Bílek, foto: Jiří Bartek

Soutěž hasičů ozdobila vysoká účast

Červenec na Čupku byl opět plný pes-
trých akcí a radosti. Naše malebné místo 
hostilo tři významné události, které přitáhly 
místní i návštěvníky z okolí. 

Cyrilometodějovská pouť 
Měsíc odstartovala Cyrilometodějovská 

pouť, která proběhla v duchu tradic a kul-
tury. Vrcholem této pouti bylo vystoupení 
lašského krále a jeho skupiny, kteří přinesli 
atmosféru dávných časů a pobavili všechny 
přítomné svým autentickým a živým vystou-
pením. Víkendový workshop tvoření

Následoval víkendový workshop tvoření, 
který byl zaměřen zejména na děti. Tento 
workshop se setkal s obrovským zájmem 
a kapacita byla naplněna do posledního mís-
ta. Děti měly možnost rozvíjet své kreativní 
dovednosti, tvořit a učit se nové techniky 
pod vedením zkušených lektorů. 

Grilování s Vaškem Obodou
Na závěr měsíce jsme si užili společné 

grilování s Vaškem Obodou. Tato událost 
byla skvělou příležitostí pro setkání s přáte-
li a rodinou, kdy jsme si pochutnali na vý-
borných grilovaných specialitách. Hudební 
doprovod zajistil Milan Cyrus, který svým 
vystoupením vytvořil dokonalou letní atmo-
sféru. Na Čupku bylo opět veselo a všichni 
jsme si užili nádherný měsíc plný zábavy 
a pohody.

Co nás čeká v srpnu?
Během měsíce srpna se mohou vaše děti 

těšit na různé sportovní i kreativní aktivity. 
Vyvrcholením léta bude všemi očekávaný 2. 
Letní ples, který slibuje být nezapomenutel-
nou událostí. Zapište si do kalendáře datum 
30. srpna. Předprodej vstupenek bude brzy 
zahájen. Pro veškeré informace o nadcházejí-
cích akcích navštivte naše nové stránky www.
nacupku.cz a sledujte nás také na Facebooku 
a Instagramu. Těšíme se na vás! 

 Hana Šimková

Červenec na Čupku: 
Měsíc plný akcí a zábavy 

Obec rekonstruuje výdejnu 
jídel v mateřské školce

Tradiční pouť je za dveřmi. Bude se konat 
v neděli 11. srpna, kolotoče už ale budou 
na místě, tedy na prostranství u fotbalového 
hřiště, přistaveny od pátku 9. srpna. 

Letos si na své přijdou nejen milovníci to-
čivé adrenalinové zábavy. Už v sobotu 10. 
srpna pořádá restaurace a penzion Pod Li-
pami pouťovou akci. Od 14 hodin začne pro-
gram. Pro děti jsou připraveny různé soutěže 
a skákací hrad. Pro dospělé dechovka a pro 
všechny budou k dispozici dobroty z food 
trucku.

V neděli od 16 hodin v areálu za školou 
pořádá Bluegrass Theatre koncert oblíbené-
ho Ivana Mládka a jeho Banjo Bandu. V Me-
tylovicích tak zřejmě zazní i tolik populární 
Jožin z bažin.

Pouť oživí Ivan Mládek i akce Pod Lipami
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Čtvrtek 27. června byl pro prvňáčky výji-
mečný den. Vše začalo napínavým detektivním 
pátráním. Prvňáčci zjistili, že jejich slabikáře 
zmizely. Rozdělili se do skupinek, přečetli si 
záznamy z výslechů o podezřelých pacha-
telích a snažili se rozluštit, kdo jim slabikáře 
vzal a proč. Tímto způsobem se nejen bavili, 
ale také si procvičili své čtenářské dovednosti 
a logické myšlení.

Po úspěšném vyřešení detektivního případu 
přišla do třídy paní zástupkyně. Přinesla s se-
bou slavnostní náladu a děti si uvědomily, že 
je čeká něco neobyčejného. Společně přečetly 
slib čtenáře, ve kterém se zavázaly, že budou 
číst s radostí a pečovat o své knihy.

Po přečtení slibu přišel okamžik, na který 
už všichni netrpělivě čekali. Paní zástupkyně 
postupně pasovala každého prvňáčka na čte-
náře. Od třídní učitelky dostali šerpu, která jim 
bude připomínat tento slavnostní okamžik. 
Kromě toho každé dítě dostalo knihu, aby 
mělo co číst, a čtenářský glejt jako symbol je-

Prvňáčci pasováni na čtenáře

jich nového postavení.
V tento den se tedy prvňáčci stali oficiálně 

součástí světa čtenářů. Tato zkušenost jim ur-

čitě zůstane v paměti a bude je motivovat k dal-
šímu čtení a objevování nových příběhů. 

 Učitelky ZŠ

Ve čtvrtek 27. června se na naší škole ko-
nalo dojemné a zároveň veselé rozloučení 
páté třídy se školními lavicemi. Před prázdni-
nami se páťáci rozloučili se svými spolužáky 
a učiteli netradičním způsobem.

Pátá třída obešla každou třídu a zazpívala 
písničku o své třídě na melodii „Pátá“, která 
byla doprovázena krátkým, ale působivým vi-
deem. Tímto způsobem se všichni spolužáci 
mohli rozloučit s těmi, kteří odcházejí na druhý 
stupeň.

Po této hudební rozlučce se všichni sešli 
na hřišti, kde páťáci opékali marshmallows. Tato 
sladká pochoutka byla skvělou tečkou za celým 
programem a všichni si ji náležitě užili.

Rozloučení se zúčastnil i pan starosta 
a pan ředitel školy, kteří pronesli krátké proje-
vy. Pan starosta popřál páťákům hodně štěstí 
v dalším studiu a poděkoval jim za všechny 
krásné chvíle, které na škole prožili. Pan ře-
ditel vyzdvihl jejich úsilí a nadšení, které vě-
novali nejen školním povinnostem, ale i mimo-
školním aktivitám.

Celá akce se nesla ve znamení radosti 
a nostalgie. Pátá třída tak ukázala, že i rozlou-
čení může být zábavné a plné pozitivní ener-
gie. Všem páťákům přejeme úspěšný start 
na druhém stupni a mnoho dalších úspěchů 
ve školním i osobním životě! 

 Učitelky ZŠ

Rozloučení páťáků se školou

Koncem června se pod hrází přehrady Slez-
ská Harta konala soutěž TFA HARTAMAN, ha-
sičský silový víceboj. Do akce se zapojila i hasič-
ka ze Pstruží Andrea Běčáková, která předvedla 
srdnatý výkon v maximálním nasazení.

Po vyčerpávajícím závodu hasička vzkáza-

Statečná hasička zvládla náročnou soutěž
la, že pocitově bylo na soutěži přes 300 stup-
ňů. „V nohách přes 300 schodů, ale došla jsem 

a jen kousek chyběl k bedně. Ale brambory mě 
neminuly,“ smála se. 

V sobotu 20. července za ideálního let-
ního počasí se v areálu Dubina uskutečnil 
nohejbalový turnaj trojic. Zúčastnilo se ho 
celkem 12 trojic. Jednotlivé zápasy probíha-
ly na dvou kurtech. V dopoledních hodinách 
se hrály zápasy ve skupinách a po krátké 

polední přestávce, kterou mužstva využila 
k občerstvení, započaly ve tři hodiny boje 
o umístnění. 

Celkovým vítězem těchto klání se stalo 
družstvo Divoké kachny, které se zúčastnilo 
turnaje ve složení: Sváťa Běčák, Honza Březi-

na, Sváťa Knebl a Petr Spiel. Vítězům blaho-
přejeme a všem ostatním děkujeme za krásný 
nohejbalový zážitek.

Celodenní akce byla zakončena tanečním 
večírkem se skupinou Vinyl Rock. Už nyní se 
těšíme na další ročník.

Nohejbalisté se blýskli skvělými výkony

Týmy zdravotnické záchranné služby vyrazily 
v úterý 23. července k vážně ohroženému pa-
cientovi. Toho těsně pod vrcholem Ondřejníku 
nedaleko obce Pstruží napadli sršni. Na pomoc 
vzlétl i záchranářský vrtulník z Ostravy a vyjela 
posádka zdravotníků z Frýdlantu nad Ostravicí. 

„Jednatřicetiletý muž se nacházel v lese, 
kde pracoval, a po pobodání se u něj rozvinu-
la těžká alergická reakce s poruchou vědomí 

a rozvojem šokového stavu. Rychlý zásah 
záchranářů umožnil včasné poskytnutí před-
nemocniční neodkladné péče s podáním po-
třebných léků a kyslíku,“ popsal situaci mluvčí 
záchranářů Lukáš Humpl. 

Dodal, že po stabilizaci stavu záchranáři pa-
cienta letecky přepravili do frýdecko-místecké 
nemocnice a předali jej týmu tamního urgent-
ního příjmu. 

Muže pobodala sršeň, buďte opatrní

Úspornější a ekologičtější. Takové je nové 
veřejné osvětlení, které v červnu a červenci 
nechala nainstalovat na místo starých světel 
Obec Pstruží. Zároveň došlo i k výměně ka-
belových rozvodů podél hlavní silnice vedoucí 
obcí.

Souběžně s tím začala i výměna osvět-
lovacích těles v tělocvičně místní základní 
a mateřské školy. „Výměna osvětlovacích tě-
les je krokem úspory stále rostoucích nákladů 
na spotřebu elektrické energie. Zároveň i tlu-
míme světelný smog v obci,“ vysvětlil starosta 
Milan Vaněk.

Pstruží osvětluje nové osvětlení

Poslední školní týden se žáci naší školy 
zúčastnili nezapomenutelného školního výletu 
na Horní Bečvu. Ubytovali jsme se v útulném 
Hotelu Bečva, kde jsme strávili dvě noci a uží-
vali si výbornou stravu, která nás doprovázela 
po celou dobu našeho pobytu.

Program výletu byl pestrý a rozmanitý, což 
nám umožnilo prožít mnoho různých aktivit. 
Společnou atrakcí bylo pátrání po dinosaurech, 
které se konalo napříč všemi třídami. Žáci byli 
nadšení, když se vydali do lesa s mapami a po-
kyny, aby objevili ukrytého dinosaura a naučili 
se více o prehistorických tvorech.

Pro 1. a 2. třídu byl připraven speciální Pi-
rátský den, během kterého se děti proměnily 
v malé piráty. Hledaly schovaný poklad, sou-
těžily v pirátských hrách a na konci získaly ne-
jen sladké odměny. Tento den byl plný smíchu 
a radosti a děti si ho velmi užily.

Starší žáci, tedy 3. až 5. třída, se zúčastnili 
stezky odvahy, která byla plná napětí a dob-
rodružství. Odměnou pro děti bylo překonání 
strachu a pocit, že to zvládli.

Kromě organizovaných aktivit jsme také měli 
možnost objevovat krásy okolní přírody. Navští-
vili jsme místní přehradu, kde jsme si užili krás-
ný výhled a osvěžující procházku. Prošli jsme se 
také po blízké sjezdovce. Během výletu jsme 
hráli různé míčové hry, což nám poskytlo dosta-
tek pohybu a zábavy na čerstvém vzduchu.

Výlet na Horní Bečvu byl pro všechny účast-
níky skvělým zážitkem, který si budou dlouho 
pamatovat. Díky bohatému programu, který 
zahrnoval jak vzdělávací, tak zábavné aktivity, 
si každý našel něco, co ho bavilo a zajímalo. 
Těšíme se na další dobrodružství, která nás 
čekají na příštích školních výletech! 

 Učitelky ZŠ

Školní výlet na Horní Bečvu
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Jako jeden z mála podobných klubů v regi-
onu vyvíjíme činnost i o prázdninách, a to již 
patnáctým rokem. Takže červencové klubové 
akce proběhly dle plánu, krom níže uvede-
ných programů probíhaly další pravidelné akce 
v klubovně, tzn. zdravotní cvičení obou skupin 
a úterní karetní posezení.

Třikrát Posezení jen tak
Jedno klubové posezení s dobrou náladou 

a konzumací dobrot proběhlo ještě koncem 
června, v červenci jsme se sešli dvakrát. Ještě 

nedávno byly letnímu období zcela vyhrazeny 
vycházky a výlety, nicméně zestárli jsme, a tak 
je tu možnost klubového vyžití i pro ty, kteří už 
na vycházku nemohou.

Za Evou do RC Čeladná
První červencový čtvrtek jsme vycházkou 

navštívili rehabilitační centrum. Většina z nás 
ještě neviděla „naživo“ sochu Evy, takže byla 
úvodním cílem. Reakce byly samozřejmě růz-
né. (Pokud se zde mohu vyjádřit za svou oso-
bu, tak poprvé byly rozpaky, nicméně s kaž-
dým dalším kontaktem mne tato tajemná bytost 
čím dál více jaksi přitahuje a nutí k přemýšlení). 
Posléze byla akce završena příjemným pose-
zením v restauraci U Sestřiček, jak jinak.

Do Kunčic pod Stolovou
Tradiční letní vycházka s cílem v Kolibě 

pod Stolovou. Vzhledem k teplotním podmín-
kám jsme si část trasy usnadnili busem a pak 
od transformátoru (cca 3 km) již po svých. Pose-
zení ve stínu slunečníků pak bylo osvobozující.

Jak to bude v srpnu
Klubový srpnový program ještě nemá v této 

fázi závaznou podobu, kompletní program na-
jdete v pravý čas jako obvykle v Čeladenském 
zpravodaji, v klubu, v infocentrech Čeladná 
a Pstruží nebo na www.senioriceladna.cz. 

Pár slov závěrem
Přeji vám všem i sobě krásný srpen a Ladná 

Čeladná nechť je zase ladná.  Petr Bernady

Již v pátek 2. srpna se Čeladná promění 
ve festivalové městečko a přivítá návštěv-
níky na svém devátém ročníku. Mezi letoš-
ní headlinery patří Monkey Business, Tata 
Bojs, Lenny, Letní kapela, Michal Prokop 
& Framus Five a další interpreti. Dvoudenní 
akce nabídne také rozmanitý program pro 
děti kombinující pohyb, hru, zábavu i po-
učení.

V celém areálu podle původních informací 
mělo být možné platit pouze platebními kar-
tami, telefony či hodinkami, případně před-
nabitými kartami v hodnotě 400 a 1000 Kč. 
„Na festivalech dochází k velkému množství 
drobných plateb a zkušenosti ukazují, že 
po zavedení bezhotovostního systému mizí 
fronty a odbavení je rychlejší. Pro návštěv-
níky je možnost platit vlastní kartou tak, jak 
jsou zvyklí kdekoliv jinde v obchodech či 
restauracích, výhodou,“ komentoval snahu 
o zavedení cashless systému ředitel Ladné 
Čeladné Jindřich Vaněk. Nakonec je ale vše 
jinak kvůli chybě na straně dodavatele cash- 
less systému. Platební kartou půjde platit jen 

u prodejců, kteří mají svůj platební terminál, 
v opačném případě se bude platit v hotovosti.

„Tuto změnu nám dodavatel cashless sys-
tému oznámil nečekaně a jen pár dní před fes-
tivalem,“ uvedl ředitel Ladné Čeladné Jindřich 
Vaněk s tím, že návštěvníci budou na festivalu 
nakonec potřebovat hotovost.

Festival uvede 13 koncertů, které budou 
v režii zvučných českých kapel i talentova-
ných muzikantů, kteří se pohybují na klubo-
vých a festivalových scénách. Na své si při-
jdou příznivci rocku, funku, popu, blues, ale 
také šansonu nebo taneční muziky. „Každý 
večer má svoji hvězdu s velkým H. V pátek 
zahrají Monkey Business, v sobotu Tata 
Bojs. Tato jména doplňuje zpěvačka Lenny, 
Letní kapela v čele s Jaromírem 99 a pro dří-
ve narozené máme třešničku, a to rockovou 
legendu Michala Prokopa s kapelou Framus 
Five. Dále to jsou např. funk-rockoví Ado-
vany, kteří letos zabodovali na Colours of 
Ostrava, bluesový Gerald Clark nebo šan-
sonová zpěvačka Rozálie,“ jmenuje některé 
interprety Jindřich Vaněk. Příznivci taneční 

hudby se pak mohou těšit na sety v podá-
ní DJ Martina Grednera, DJ Saura nebo 
Dr. Zeppelina, kterého doprovodí saxofoni-
sta Radim Nowak.

Ladná Čeladná se dramaturgicky zamě-
řuje na rodiny s dětmi, kromě hudby proto 
nechybí rozmanitý program pro malé ná-
vštěvníky – loutková divadelní představení, 
tvůrčí dílny, malování na obličej, deskové 
hry, lego zóna, čtení a tvořivé aktivity s ne-
ziskovkou Celé Česko čte dětem, ale také 
skákací atrakce, sportovní stanoviště a ta-
neční workshop s dvojnásobným vítězem 
StarDance Janem Onderem.

Mezi letošní novinky pak patří netradiční 
herna s názvem Jiné hraní, kde si děti vy-
zkouší třeba kinetický písek, sliz, barvenou 
rýži a další materiály, které stimulují různé 
smysly a pomáhají zlepšovat schopnost 
zpracovávat a interpretovat smyslové pod-
něty. V případě nepříznivého počasí se akti-
vity z venkovního dětského parku přesunou 
do tělocvičny, která zároveň funguje jako 
odpočinková zóna.

Další praktické informace pro návštěvníky
Parkování a festivalový kemp

Oficiální parkoviště je u kavárny Kovárna. Návštěvníci mohou využít ubytování v kempu, 
který se nachází u festivalového areálu. Místo lze rezervovat přes e-shop na stránkách fes-
tivalu nebo jej zakoupit na místě. Vezměte prosím v úvahu, že kapacita kempu je omezená. 

Kyvadlová doprava
V době konání festivalu jezdí z Čeladné do Frýdlantu nad Ostravicí a Frenštátu pod Rad-

hoštěm kyvadlové autobusy zdarma.
Čeladná, hotel Yura – FnO, autobusové nádraží
Čeladná, hotel Yura – Frenštát p. Radhoštěm, vlakové nádraží, zastávka U Škol
Z Čeladné jezdí autobusy od 20.30 do 0.30 co hodinu. V opačném směru spoje jezdí co 

hodinu od 21.00 do 23.00. Autobusy poznáte podle festivalové cedulky Ladná Čeladná.

Informace ke vstupenkám
Vstupenky v předprodeji za výhodnější cenu jsou k dostání do 1. srpna přes e-shop 

na stránkách www.ladnaceladna.cz nebo v Knihovně a informačním centru Čeladná. V pátek 
a sobotu lze stále zakoupit vstupenky online, ale již za plnou cenu. Vstupenky budou k dispo-
zici také na místě po celou dobu konání akce a bude je možné zaplatit i hotově. Ostatní platby 
v areálu již budou výhradně bezhotovostní. Pro rychlejší odbavení u vstupu doporučujeme 
využít online nákup.  

Ceník Do 1. 8. 2024 Od 2. 8. 2024
Dvoudenní vstupenka 730 Kč 790 Kč

Dvoudenní vstupenka VIP 1700 Kč 1800 Kč

Jednodenní vstupenka 550 Kč 590 Kč

Děti mladší 4 let zdarma zdarma

Dvoudenní vstupenka dětská (4-15 let) 380 Kč 390 Kč

Jednodenní vstupenka dětská (4-15 let) 310 Kč 340 Kč

Dvoudenní vstupenka 2 dospělí a dítě (4-15 let) 1700 Kč 1800 Kč

Rodinné vstupné 2 dospělí a 2 děti (do 15 let) 1870 Kč 1950 Kč

Rodinné vstupné 2 dospělí a 3 děti (do 15 let) 1990 Kč 2090 Kč

Dvoudenní vstupenka ZTP, ZTP/P 300 Kč 300 Kč

Jednodenní vstupenka ZTP, ZTP/P 250 Kč 250 Kč

Senior nad 65 let (SOBOTA) - 350 Kč

Senioři aktivní i o prázdninách

Na zahradě v Kolibě pod Stolovou. Prázdninové posezení jen tak.

Část výpravy u Evy.

Ladná Čeladná začíná již tento pátek, 
festival nakonec nebude bezhotovostní
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jubilea

K životnímu jubileu přejeme vše nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví a lásky 

paní Anně Vančurové 
a paní Mileně Králové, 

oběma z Janovic.

Obec Janovice

  
 

DALŠÍ INFORMACE: WWW.OBECJANOVICE.CZ 

 

OBEC JANOVICE A SOCIÁLNÍ KOMISE OBCE VÁS ZVE NA  

ZÁJEZD SENIORŮ NA MORAVU 

ÚTERÝ 27. 8. 2024, ODJEZD 6:30 U TOFLŮ, 6:40 
Z KONEČNÉ, DÁLE PO ZASTÁVKÁCH, CENA 300,- KČ 

PROGRAM: NÁVŠTĚVA VÝROBY KROJŮ V UHERSKÉM OSTROHU, 
PODVODNÍHO SVĚTA V MODRÉ A KOVOZOO VE STARÉM MĚSTĚ U 
UHERSKÉHO HRADIŠTĚ. V CENĚ DOPRAVA. VSTUPNÉ SI HRADÍ KAŽDÝ 
INDIVIDUÁLNĚ. 

Přihlašování od pondělí 12. 8. 2024 osobně, telefonicky nebo 
emailem na Obecním úřadu v Janovicích, tel. 558 681 039.  
 
Zájezd je určen občanům Janovic. 
 
Předpokládaný návrat v odpoledních hodinách. 
 

 

 

Naše jednotka byla v posledním červnovém 
týdnu vyslána na více událostí.

Nejdříve jsme ve čtvrtek 27. června vyjeli 
do obce Pržno, které postihly bleskové zápla-
vy. Prováděli jsme čerpání lagun ze zahrad 
a sklepa RD po dobu několika hodin. Ná-
sledně jsme v noci ze čtvrtku na pátek vyjeli 
k likvidaci spadlého stromu na dráty nízkého 
napětí do obce Janovice, který jsme ve spolu-
práci s profesionálními hasiči z Frýdku-Místku 
odstranili.

V pátek 28. června jsme byli v odpoledních 
hodinách vysláni k rozsáhlému požáru stodoly 
a roubenky v obci Lubno, kde jsme spolu s dal-
šími sedmi jednotkami PO prováděli hasební 
práce po dobu zhruba 3,5 hodiny i za použití 
dýchacích přístrojů. Zásah byl komplikován 
složitou příjezdovou cestou, která byla úzká 
a průjezd velkých cisteren byl velmi náročný. 
Další komplikací byly vysoké teploty, které si 
vyžadovaly zajištění pitného režimu a časté 
střídání zasahujících hasičů.

K dalšímu spadlému stromu jsme byli vyslá-

Je ráno 9. července, 6.30 hodin a senioři 
z Janovic vyráží poznávat Slovensko.

Prvním cílem naší cesty je po krátké zastáv-
ce u Strečna historická perla Slovenska – sta-
robylá Kremnica. Těžba drahých kovů v okolí 
a ražení mincí, tím zbohatla a získala věhlas 
ve světě. Zde jdeme navštívit muzeum mincí 
a medailí. Je to velmi hezké a moderní muzeum 
i s výtahem pro ty, komu vadí chůze do schodů. 
Prohlížíme si zde vše, od těžby rudy až po raž-
bu mincí a medailí. Se vším nás seznamuje 
ochotný pan průvodce a odpovídá na naše 
četné dotazy. Muzeum opouštíme s nově 
nabytými vědomostmi o výrobě mincí, o plati-
dlech a o historii města Kremnica. Další dvě 
hodiny máme na prohlídku města s historickým 
kamennými hradbami a vstupními branami. 
Na pěší zóně je možno navštívit řadu krámků 
a hospůdek. Většina účastníků se rozhodla pro 
oběd v restauraci Jelen s velkou nabídkou dob-
rých jídel za rozumnou cenu. Kremnica v nás 

zanechala pozitivní dojem a návštěvu města 
i muzea můžeme všem doporučit. Je velké tep-
lo a všichni se už těší na naši další zastávku 
– pltě na Váhu u Strečna. Jedeme zpět a v pří-
stavu padesát účastníků je pltníky usazeno 
na čtyři pltě a za okamžik nás osádka – dva 
pltníci – odráží od břehu a začíná více jak hodi-
nová příjemná plavba po chladné hladině řeky 
Váhu. Podle pltníků je výška hladiny na normá-
lu, což nás uklidnilo. Na naši otázku, proč je 
voda ve Váhu kalná, pltník nám vtipně odpoví – 
na Oravě myjí traktory. Plavba po Váhu příjem-
ně ubíhala za přispění vtipných historek, které 
při plavbách zažijí. Plavbou kolem skalisek 
na břehu se blížíme k jedné z nejstarších zříce-
nin na Slovensku – Starohradu, podplouváme 
železniční most a před námi se tyčí zřícenina 
nového Strečna. Po hodině a půl bez problému 
kotvíme v přístavu u kompy ve Strečně. Všich-
ni jsme z této plavby byli nadšení a věřím, že 
všichni by si tuto plavbu okamžitě zopakova-

li. Po zastávce v blízkém motorestu a dobré 
kávě odjíždíme přes Žilinu, Čadcu, Třinec zpět 
domů. Velký dík patří našemu řidiči panu Vlas-
tíkovi za ochotu a bezpečnou jízdu. Pochvalu si 
zaslouží také paní Petra za dokonalý servis bě-
hem zájezdu, děkujeme obci Janovice a soci-
ální komisi za organizaci a zabezpečení všeho 
potřebného k dobrému průběhu zájezdů. Zá-
jezd se velmi vydařil a doporučujeme ho všem, 
kdo mají rádi zajímavosti a romantiku.

 Václav Žižka

Dovolil jsem si trochu upravit knižní titul 
mého oblíbeného spisovatele.

Od poloviny srpna loňského roku do konce 
května roku letošního se toho v janovickém 
volejbalu událo opravdu hodně. Tím nejdůleži-
tějším krokem bylo určitě premiérové zapojení 
našeho mladého kádru do soutěže dospělých 
v rámci okresního přeboru žen.

Volejbal je hodně o herních zkušenostech 
a ty náš mladý kolektiv v dospělácké soutěži 
zatím neměl kde načerpat. Pevně věřím, že le-

tos bude lépe…
Pod vedením trenéra Zdeňka Trnky druž-

stvo hrálo další dvě soutěže ve své věkové 
kategorii a tady už je se čím pochlubit.

Ve čtverkovém volejbalu kadetek pak náš 
tým celou soutěž vyhrál před družstvy VK Raš-
kovice a TJ Sokol Palkovice.

V příštím vydání se vrátím k hodnocení sku-
piny mladších, která hrála žákovské soutěže.

 Miloslav Chrobák, 
 koordinátor janovického volejbalu

p. družstvo utkání V3 V2 P1 P0 sety body

1 TJ Sokol Palkovice 14 10 1 1 2 37:14 33

2 Volejbal Kozlovice 14 10 0 1 3 33:14 31

3 SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE 14 9 1 2 2 35:16 31

4 VK Raškovice B 14 8 2 2 2 34:17 30

5 TJ Sokol Mosty u Jablunkova 14 5 1 0 8 19:26 17

6 Tělocvičná jednota Sokol Frýdek-
-Místek C

14 1 3 1 9 17:37 10

7 VK Raškovice A 14 3 0 1 10 12:33 10

8 Volejbal Janovice 14 2 0 0 12 6:36 6

9 VK BAŠKA (v průběhu soutěže se 
odlásil)

0 0 0 0 0 0:0 0

Spojená soutěž kadetek a juniorek (U18 + U20)
p. družstvo utkání V3 V2 P1 P0 sety body

1 Klub volejbalu Kopřivnice 16 13 2 1 0 47:8 44

2 Volejbal Janovice 16 12 0 1 3 39:13 37

3 TJ Třineckých železáren 16 8 1 1 6 30:27 27

4 SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE 16 4 0 0 12 14:37 12

5 SK Návsí 16 0 0 0 16 3:48 0

První zápas v Palkovicích (25. září 2023). Zleva: Jana Marková (hostování ze Sokola F-M), 
Dominika Mertová, Eliška Jurtíková, Nikola Grzymková, Eliška Prokopová, Karolína Vránová, 

Lucie Korbášová a Kristýna Ďurčíková. Na fotografii schází Vanessa Janáková.

Volejbal Janovice: Čas hrát, čas bilancovat

Členové JSDH Janovice prožili perný týden

ni v neděli 30. června opět do obce Janovice, 
kde došlo v důsledku silného větru k pádu 
stromu na dráty nízkého napětí. Zde jsme opět 

zasahovali společně s profesionálními hasiči 
z Frýdku-Místku. 

 Za JSDH Janovice Petr Holub

Zájezd seniorů na sousední Slovensko

1. B třída, skupina D

10. 8. 17.00 TJ Slavia Stachovice – TJ JANOVICE

17. 8. 16.30 TJ JANOVICE – FK Starý Jičín

24. 8. 16.30 FC Vlčovice-Mniší – TJ JANOVICE

31. 8. 16.00 TJ JANOVICE – FK Příbor

7. 9. 16.00 TJ Sokol Baška – TJ JANOVICE

14. 9. 16.00 TJ JANOVICE – TJ Odry

21. 9. 15.30 AFC Veřovice – TJ JANOVICE

28. 9. 15.30 TJ JANOVICE – TJ Sokol Fryčovice

5. 10. 15.00 FK Trojanovice – TJ JANOVICE

12. 10. 15.00 TJ JANOVICE – FK Jistebník

20. 10. 14.30 SK Nošovice-Lhoty – TJ JANOVICE

26. 10. 14.30 TJ JANOVICE – FK Skotnice

2. 11. 14.00 TJ JANOVICE – FK Jeseník n. O.

Los podzimní části fotbalové sezóny 2024–2025

Již druhým školním rokem probíhá v klu-
bovně hasičské zbrojnice v Janovicích kroužek 
leteckých modelářů pod vedením pana Jiřího 
Letáka. O kroužek je obrovský zájem mezi 
dětmi i rodiči a jsme velice rádi, že v obci tato 

aktivita probíhá. V současnosti budují modeláři 
také závodní dráhu v Sadu Petra Bezruče pro 
ježdění s RC modely aut na dálkové ovládání.

Držíme palce ať se kroužku i nadále daří!
 Lukáš Plánička

Kroužku modelářů se daří
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RESORT BÍLÁ | BESKYDY – Jen čtyřikrát 
za léto se otevře les a umožní vám podvečerní 
či noční dobrodružství. Stromy a obyvatelé lesa 
vám pošeptají příběh. Příběh, který by neměl 
zůstat zapomenut. O síle, která pohne vesmí-
rem. O lásce, která nezná hranic, a o spojení, 
které ani smrt nerozdělí. Pochopíte, že les je 
tu pro vás, že mu lze důvěřovat a že tma je 
úžasná. Není se čeho bát.

Ten příběh se vás dotkne. Možná bude prá-
vě o vás. Donutí vás se zastavit a poděkovat 
sobě navzájem. Les a lesní bytosti vám cestou 
pomohou a navedou vás na pravou cestu. Za-
žijete okamžiky, které nečekáte, splníte úkoly, 
které vás nakopnou. Ucítíte kouzlo, které se 
vznáší ve vzduchu jen o těchto nocích.

Tajemný příběh beskydského lesa je záži-
tek pro celou rodinu, který si nemůžete nechat 
ujít. Jen tady u nás v Resortu Bílá | Beskydy 
si s dětmi připomenete, co je v životě opravdu 
důležité. Beskydská příroda je kouzelné mís-
to, které skrývá pod větvemi hlubokých lesů 
spoustu tajemství a osudů lidských bytostí. 

Beskydský les vás opět přivítá 8. 8., 10. 8. 
a 29. 8. Vydejte se s dětmi na cestu plnou dob-
rodružství.

Samostatně (jako rodina) si můžete zvolit 
a upravit dobu, kdy k vám les začne promlou-
vat. Možno vydat se na cestu ještě za světla 
nebo si vyčkat až na úplnou tmu a vyjít až 
po 21. hodině. Dětský letní park k dispozici pro 
hraní od 17 hodin, otevřen do 23 hodin. Mož-
nost vyjet lanovkou kdykoliv mezi 18.00–18.15 
a mezi 20.00–20.15. Stezka přístupná (vyjít 
shora) od 18.15 do 22 hodin. Nově pro děti 
do 5 let výjezd lanovkou v 16.45.

Čas strávený na stezce odhadujeme na cca 
80–100 minut.

Zážitek pro celou rodinu (věk neomezen 
1–99 let, vhodné pro malé i hodně velké děti).

V ceně Dětský letní park, výjezd lanovkou Zboj-

Přehled bohoslužeb 
v srpnu

4. srpen, 18. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 

Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30
6. srpen, Svátek Proměnění Páně: 

Ostravice 8.00
9. srpen, Svátek sv. Terezie Benedikty 

od Kříže, patronky Evropy: 
Ostravice 17.00

10. srpen, Svátek sv. Vavřince, 
jáhna a mučedníka: 

Ostravice 8.00
11. srpen, 19. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 
Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30

15. srpen, Slavnost Nanebevzetí Panny Marie: 
Ostravice – Medela 10.00, 

Ostravice – farní kostel 17.00
18. srpen, 20. neděle v mezidobí: 

Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 
Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30

24. srpen, Svátek sv. Bartoloměje, apoštola: 
Ostravice 8.00

25. srpen, 21. neděle v mezidobí: 
Ostravice 8.00, Bílá 10.00, 

Staré Hamry 11.30, Gruň 16.30
29. srpen 2024, Umučení sv. Jana Křtitele:

Ostravice – farní kostel 8.00, 
Ostravice – Medela 10.00

Tajemný příběh beskydského lesa

Automatizované 24/7 COOP prodejny získávají mezi 
zákazníky stále větší popularitu
Prodejny 24/7 kombinují výhody kamenné prodejny a nových technologií, 
díky kterým může spotřebitel nakupovat doslova kdykoliv. Ve standardní 
otevírací době je v prodejně přítomen proškolený personál, takže zákazník 
nakupuje jako v běžné prodejně. Mimo standardní otevírací dobu, například 
v noci nebo o víkendu, prodejna přechází do automatizovaného režimu. 

K tomu, aby se zákazník dostal do prodejny v automatizovaném režimu, 
potřebuje mobilní aplikaci DoKapsy a bankovní identitu.

Automatizované prodejny 24/7 přináší do maloobchodu 
podobnou revoluci, jakou byl vynález samoobsluhy.

   

O bankovní identitu může požádat každý, kdo vlastní bankovní účet.
Počet uživatelů bankovní identity již překročil 5 milionů. Bankovní identita 
usnadňuje uživatelům život při vyřizování na úřadech i ve firmách. Je to 
způsob, jak zdarma, bezpečně a jednoduše prokazovat totožnost v digitálním 
prostředí bez ohledu na provozní hodiny. I proto našla bankovní identita 
využití právě v automatizovaných prodejnách.

Obec Bílá otevírá 21. září 2024 novou automatizovanou prodejnu 
24/7: nonstop přístup s bankovní identitou nebo čipem

Prodejna provozovaná obcí bude mít otevřeno nonstop sedm dní v týdnu.

Od pondělí do pátku od 5:30 do 11:30 hod. a v sobotu od 6:00 do 8:00 hod. budete 
mít možnost nakupovat s pomocí naší milé a vyškolené asistentky. Mimo tuto dobu 
bude prodejna v automatizovaném režimu pod kamerovým systémem.

Prodejna nabídne zákazníkům základní potraviny, mléčné výrobky, uzeniny, alkoholické
i nealkoholické nápoje, čerstvou kávu z automatu i základní drogistické potřeby.
Po dobu přítomnosti personálu bude mít zákazník možnost kromě výkupu vratných láhví 
zakoupit i volně prodejné léky. 

K tomu, aby se zákazník dostal do prodejny 
v automatizovaném režimu potřebuje aplikaci 
DoKapsy, kterou je po instalaci nutno spárovat 
s bankovní identitou zákazníka. 

Zákazník, který nemá bankovní identitu nebo 
chytrý telefon, ale má bankovní kartu, bude 
moct do prodejny vstoupit přes čip, který získá 
na prodejně v době přítomnosti personálu 
nebo na obecním úřadě v obci Bílá.

Pro spárování aplikace s bankovní identitou je mnohdy zapotřebí přihlašovacích údajů do 
mobilního bankovnictví, proto doporučujeme aktivovat aplikaci z pohodlí domova. Toto 
spárování stačí provést pouze jednou. 

Obec Bílá společně se SKI Bílá z. s., ja-
kožto vlastníkem manipulačních ploch vy-
užívaných návštěvníky obce a SKI areálu 
k odstavení motorových vozidel, považují 
za ekonomicky neudržitelný další bezplatný 
provoz a údržbu ploch, proto jsme přistoupili 
k instalaci společného systému výběru po-
platku za parkování. Náklady a výnosy spo-

jené s výběrem poplatku za parkování budou 
rozděleny mezi Obec Bílá a SKI Bílá. Byly po-
řízeny tři parkovací automaty, platba je mož-
ná kartou, hotově či mobilní aplikací. Cena je 
stanovena přes víkendy, svátky a letní prázd-
niny 100 Kč / den, po 14. h 50 Kč, parkovné 
v pracovní dny mimo prázdniny 50 Kč/den. 

 Tomáš Kubačák, starosta

Od prázdnin jsme zpoplatnili 
parkování v centru obce

V průběhu měsíce srpna vám budou 
na adresu trvalého pobytu doručeny Žádosti 
o poskytnutí finančního daru z fondu „Voda“.  
Prosíme o doplnění správného bankovní-
ho spojení, podepsání a vrácení jednoho 
vyhotovení do poštovní schránky obecní-
ho úřadu.

Finanční dary budou přednostně poskytová-
ny bezhotovostně na účet žadatele. V případě, 
že žadatel nedisponuje účtem, budou finanční 
prostředky vyplaceny v hotovosti na poklad-
ně obecního úřadu v úředních hodinách nebo 
po telefonické domluvě. Proplacena bude vrat-
ka za 2. pol. 2023 a 1. pol. 2024.

Proplácení finančních darů 
z fondu „Voda“

Daň z nemovitosti bude proplacena fyzic-
kým osobám, které měly k 1. 1. 2024 trvalý 
pobyt v obci Bílá a jsou vlastníky nemovitostí, 
bytů, domů na území obce Bílá.

Plátci daně (majiteli nemovitosti) bude na ad-
resu trvalého pobytu doručena Žádost o poskyt-
nutí finančního daru z „Fondu zkrášlení odleh-
lých částí obce“ ve dvou vyhotoveních. Doplňte 

prosím správné bankovní spojení, podepište 
a jedno vyhotovení odevzdejte do poštov-
ní schránky obecního úřadu. Finanční dary 
budou přednostně poskytovány bezhotovostně 
na účet žadatele. V případě, že žadatel nedispo-
nuje účtem, budou finanční prostředky vyplaceny 
v hotovosti na pokladně obecního úřadu v úřed-
ních hodinách nebo po telefonické domluvě.

Proplácení finančního daru z „Fondu 
zkrášlení odlehlých částí obce“

ník II., oheň a občerstvení pro každého v podobě 1 
špekáčku (i vegetariánského), 1 nápoje (pivo nebo 
limo) nahoře u lanovky, Tajemný příběh beskyd-
ského lesa – podvečerní nebo noční sestup po pa-
šerácké stezce, spousta příběhů a úkolů.

Po absolvování si každá rodina nazdobí své 

vlastní perníkové srdce. Celý program v rozsa-
hu 3–4 hodin.

Více informací najdete na webových strán-
kách www.nabile.cz nebo na tel. 725 222 111.

Prožijte společně exkluzivní, jedinečný 
a dobrodružný příběh beskydského lesa.
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slovo starosty

Milí spoluobčané,
mnozí si jistě vzpomenete, že v prvních dvou březnových dnech proběhlo v naší obci první oficiální 

setkání s partnerskou obcí Dolní Dunajovice. Mimo jiné zde starostové obou obcí slavnostně pode-
psali „Dohodu k ustavení partnerství mezi obcemi Dolní Dunajovice a Kunčice pod Ondřejníkem“.

Abychom přešli od slov k činům, zúčastnili se zástupci naší základní školy a obce na základě 
pozvání obce Dolní Dunajovice v pátek 21. června Dne otevřených dveří v jejich základní škole, 
kde si žáci prohlédli zdejší školu a zároveň si porovnali své sportovní dovednosti v malé kopané, 
vybíjené a volejbale. Nešlo ani tak o výsledek, jako spíše o výměnu zkušeností s možností navá-
zání spolupráce a případného přátelství.

Akce splnila cíl a žáci v úmorném horku podávali maximální výkony. Své zážitky si vyprávěli 
v autobuse po cestě domů a nechyběl ani bezprostřední zpěv moravských písní. Tímto moc dě-
kuji zúčastněným žákům i dozoru z řad učitelského sboru, pod vedením paní zástupkyně ředitele 
Monice Skypalové.

Tento ročník měl v názvu slogan „KULTURNÍ BOHATSTVÍ, SOUNÁLEŽITOST A ROVNO-
PRÁVNOST“ a v tomto duchu se nesla jak sobotní, tak i nedělní oslava. V průběhu slavností jsme 
se setkali kromě místních i s hosty z partnerských obcí jako například slovenská obec Dechtice, 
zlínská obec Lípa a německou stranu reprezentovala obec Arberg z Bavorska.

V kulturní části bohatého programu naši obec zastupoval „Dětský folklorní soubor ONDŘEJ-
NÍČEK“, pod vedením Katky Niklové. Musím říci, že to bylo jedno z nejlepších vystoupení dne, 
za což patří velké poděkování všem.

Nesmíme zapomenout ani na naše seniory, které na akci zastupovala velmi úspěšně Zdenka 
Křenková, a co jsem zaslechl od pana místostarosty Kováče, už jsou v náznaku první náměty 
na spolupráci.

Všechny tři dny se nesly ve znamení vzájemné tolerance, přátelství a své pocity a dojmy jsme 
měli možnost vyjádřit i v krátkém rozhovoru pro oblastní RTVJ Brno. Za to všechno patří všem 
organizátorům této akce velké poděkování.

Závěrem musím ještě jednou poděkovat všem zástupcům naší obce za jejich vzornou reprezen-
taci a věřím, že i v budoucnu se budeme jako obec setkávat na podobných akcích tohoto zaměření.

 Jiří Mikala, starosta obce

Obecní nOviny 14 07/2024

Tradiční rybářské hody
Srdečně Vás zveme na 

Rybářské hody, které se budou 
konat v sobotu 10. 08. 2024,  
na hrázi mezi vodními nádržemi 
a v chatě U Žabáka. 

Od 07:00 si můžete přijít vyzkoušet lov ryb 
přímo na rybníku 
bude probíhat veřejný rybolov. 

Od 12:00 - tradiční rybářské hody 

Tak jako v minulých letech pro vás budu připraveny speciality 
z udírny, smažené ryby i rybí polévka. Akci pořádá Rybářský 
spolek Ondřejník, který o nádrže a jejich okolí pečuje. Všechny 
pokrmy připravují členové spolku v prostorách klubovny. V na-
bídce samozřejmě nechybí různé alkoholické i nealko nápoje   
a tradiční skvělá nálada všech, kteří mají rádi ryby. 
Vyhlášenou pochoutkou je zejména uzený tolstolobik .
S ohledem na kapacitu udírny a improvizované kuchyně  
v chatě U Žabáka je množství jídel omezenou. Dovolujeme si 
proto upozornit občany Kunčic, aby neváhali a přišli včas!

Na setkání, dobré jídlo a příjemnou zábavu se těší 

členové Rybářského spolku Ondřejník.

Významné ocenění
Starosta Jiří Mikala získal významné ocenění 
od Hospodářské komory ČR. Byla mu udělena 
stříbrná merkurová medaile za dlouholetou pod-
poru podnikání a rozvoj hospodářské komory.

Slavnosti obce v Dolních Dunajovicích Polovina června je již tradičně spojena 
s akcí Kunčice Air Camp aneb Odpoledne s le-
tadly, která se koná na ploše Peter´s Ground 
na Dolním konci. Členové Leteckého spolku 
Kunčice p. O. a příznivci létání připravili pro ši-
rokou veřejnost, ale hlavně sousedy a občany 
naší obce, zajímavé odpoledne, kdy bylo mož-
no pohlédnout si letadla, vyslechnout si pouta-
vé přednášky o konstrukci letadel, o leteckých 
motorech i o tom, jaké jsou podmínky pro létání 
u nás i v zahraničí. 

Česká republika je na světové špičce ve vý-
robě a v provozování sportovních letadel a to 
bylo vidět i na strojích, které se akce zúčast-
nily. Bohužel ani nejmodernější letadla nemo-
hou poručit počasí, a tak i přes teplé, sluneč-
né počasí zůstávala téměř po celé odpoledne 
na zemi kvůli nepříznivému silnému větru.

Děti se mohly vyřádit na skákacím hradu, 
vzduchovkové střelnici, zahrát míčové hry a ro-
diče společně s dalšími sousedy a kamarády si 
užívali chutného občerstvení, které společně se 
svým týmem připravil Marek Šilbach. Večer se 
pak tradičně linul v doprovodu několika kytar.

Celé akce se odhadem zúčastnilo přes 400 
lidí, což bylo podstatně více než v loňském roce. 

Kunčice Air Camp aneb Odpoledne s letadly

Všichni si odpoledne užívali, a především oce-
ňovali možnost potkat se se sousedy, známými 
a strávit se svými rodinami příjemnou sobotu.

Organizátoři akce děkují Obci Kunčice pod 
Ondřejníkem za zapůjčení party stanu, laviček 
i stolů, a především děkují všem, kteří se na pří-

pravě a organizaci podíleli. Velký dík patří i těm, 
kteří pomohli s demontáží a úklidem před blíží-
cím se bouřkovým a větrným počasím.

V říjnu na Kunčické drakiádě se opět 
na všechny těšíme!

 Za Letecký spolek KpO Leoš Liška

V sobotu dne 22. června jsme uspořádali 
turnaj v malé kopané na počest Martina Ry-
báře. Začátek turnaje patřil uctění památky 
zesnulému minutou ticha, avšak tato minuta ti-
cha nepatřila pouze zesnulému, ale vzpomněli 
jsme si také na jeho bratra Romana Rybáře, 
od jehož úmrtí uplynulo již 25 let, i na nedávno 
zesnulého Petra Jalůvku. 

Letošního turnaje se zúčastnilo celkem 10 
týmů mužů a tři týmy starých pánů. Družstva 
byla rozlosována do dvou skupin, žluté a čer-
vené. Ve skupině si každý tým zahrál s kaž-
dým a poté se šlo do čtvrtfinále, kam postoupily 
z každé skupiny čtyři týmy. Do semifinálových 
bojů postoupily týmy Kunčice, Hrvatska, Jame-
son FC a Žihadla. 

Čtvrtfinále: Hrvatská – Hutisko 3:0, FC Zá-
břeh – Kunčice 2:4, Žihadla – Prostě My 2:0, 
Dřevěné nohy – Jameson 0:2

Semifinále: Hrvatská – Kunčice 6:0, Ži-
hadla – Jameson 0:1(p)

0 3. místo: Kunčice – Žihadla 4:0
Finále: Hrvatská – Jameson 3:0
Nejlepším družstvem celého turnaje se 

zaslouženě stal tým Hrvatské, který během 
celého turnaje neprohrál a neobdržel žádnou 
branku.

Na hřišti se také představili staří páni z Kun-
čic, Trojanovic a Tiché. Ve skupině starých 
pánů odehrál každý tým s každým. 

Výsledky:
1. místo Trojanovic
2. místo Tichá
3. místo Kunčice
V kategorii mužů se vyhlašoval nejlepší stře-

lec, nejlepší hráč a nejlepší brankář. V kategorii 
starých pánů jsme ocenili nejlepšího střelce 
a dva nejvytíženější hráče, jimiž se stali oba 
brankáři, protože odchytali všechna tři utkání. 

Velké díky patří všem organizátorům, kteří 
se podíleli na sečení a lajnování hřiště, přípravě 
surovin na zelňačku a guláš. Děkujeme všem, 
kteří se o nás během celého turnaje starali, ať 
už při servírování jídla, točení piva nebo pří ná-
kupu něčeho ostřejšího.

Již nyní se těšíme na další ročník, který se 
uskuteční v sobotu 21. 6. 2025.

Děkujeme vedení obce Kunčice pod Ondřej-
níkem za zapůjčení stanu.

Děkujeme našim sponzorům: Koliba 
po Stolovou, Stavebniny Tofel, Restaurace 
Skalka, Taxi Gril, Kadeřnictví Jana Rašková. 
Wallachian Barber shop, Pohřební služba Re-
ček. Pivotéka Frenštát pod Radhoštěm, H-Re-

sort, Tomáš Křenek, Jiří Keňo, Martin Raška, 
Zbyněk Martiňák, Richard a Markéta Macurovi, 
Pavel a Lidka Šigutovi, rodina Píšova, rodina 
Mohylova, rodina Rybářova.

 Za oddíl kopané Matěj Rybář

3. ročník Memoriálu Martina Rybáře
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Festival Ladná Čeladná 
nebude bezhotovostní

Ačkoli měl být letošní ročník Ladné 
Čeladné výhradně bezhotovostní, kvů-
li chybě na straně dodavatele cashless 
systému tomu tak nebude a stejně jako 
v minulých letech návštěvníci zaplatí 
v areálu hotově. Platební kartou půjde 
platit u prodejců, kteří mají svůj platební 
terminál, v opačném případě se bude pla-
tit v hotovosti.

„Tuto změnu nám dodavatel cashless 
systému oznámil nečekaně a jen pár dní 
před festivalem. Protože ne u všech stán-
ků budou moci návštěvníci zaplatit kartou, 
upozorňujeme, aby si vzali dostatečnou 
hotovost,“ uvedl ředitel Ladné Čeladné 
Jindřich Vaněk.

Minigalerie v Cukrárně pod Lysou připra-
vila po unikátní výstavě Zdeňka Hudečka in-
spirovaného karikaturami amerického uměl-
ce Saula Steinberga v době od 23. července 
do 18. srpna výstavu hukvaldského malíře 
Antonína Kroči. 

Jeho dílo ve světě českého umění nejvý-
razněji reprezentuje náš region. Narodil se 
v Dolním Sklenově – Hukvaldech a do ko-
lébky mu daly sudičky kus janáčkovského 
naturelu. Umělecky dozrává již v ateliérech 
AVU v Praze u prof. Jiřího Johna a Jana 
Smetany. Svobodný duch ateliérů Kročovi 
dovoloval být a zůstat převážně figuralis-
tou. Po návratu domů využil i krajinářské 
zkušenosti ze školy. Navíc je Kroča na-
rouboval na janáčkovského ducha svého 
rodiště. Dnes má za sebou desítky výstav, 
řadu realizací do architektury. Je zastoupen 
ve všech významných českých galeriích, 
počínaje Národní galerií v Praze, v řadě 
krajských galerií a muzeí u nás i v zahrani-
čí. Jako člen SVU Mánes vystavuje u nás 
i v zahraničí. Tvorbu dokumentuje monogra-
fie Michaely Hrčkové Antonín Kroča Malíř 
života a duše.

Umělec navazuje na expresionistické dě-
dictví německých umělců a není vůči diváko-
vi vůbec milosrdný. Odsuzuje dekorativnost, 
zakrývající marasmus, ve kterém se naše 
sobecká, chamtivá, individualistická společ-

Svět podle výtvarníka Antonína Kroči

nost bez perspektiv potácí. Kroča se naše-
ho světa zmocňuje doslova svýma rukama, 
aby mu byl co nejblíže, jako sedlák, řezník, 
kovář, horník… Při jeho interpretaci si ne-
bere servítky. Vzrušuje jej zrod, vývoj, bu-
doucnost, a tak ji hledá u křehkých prame-
nů potoků, ve kterých cítí už budoucí řeky, 
v klínu žen, kdy cítí budoucí generace, nebo 
změní mírnou letní oblohu nad hukvaldským 

hradem v drama přírodních i lidských bou-
ří… Díla plná testosteronu mají svoje koře-
ny ve spoustě působivých kreseb, plných 
napětí, dramatu, vášně, ale i poezie svá-
tečního dne. Jeho portréty jdou k podstatě 
člověka. Výstava realizovaná pod záštitou 
PSPVU i Statutárního města Frýdek-Místek 
chce upozornit na umělce, který je srdcem 
svázán s naším krajem. K. B.

Obnovená sezonní autobusová linka 
Havířov – Luhačovice je využívána nejen 
lázeňskými hosty a turisty, ale i milovníky 
výtvarného umění. Na každé zastávce linky 
je řada možností, jak navštívit galerie, mu-
zea, zámky.

Například již v centru Čeladné je nově 
otevřená soukromá Galerie Kovárna s uni-
kátní sbírkou obrazů umělců Mařákovy 
školy a dalšími významnými uměleckými 
díly, sbírkami starožitností, minerálů a mo-
týlů s unikátními nálezy z Tibetu. Ideální je 
pro návštěvu rodin do 5–6 osob, objednat 
se můžete na tel. čísle 737 466 232. Va-
lašské muzeum v přírodě v Rožnově p. R. 
zaujme výstavou Srdce a duše Valašska 
– osobnosti Valašského Slavína, která je 
působivou oslavou kulturních tradic regio-
nu a inspiruje i zajímavou instalací. Cestou 
k muzeu v parku se nabízí jako každoročně 
expozice sochařských prací s geometric-
kým objekty Moniky Immrové a figurálním 
náměty Jiřího Kobra. Oba jsou absolventi 
sochařského ateliéru AVU v Praze a mají 
za sebou již rozsáhlé zkušenosti výstavní 
i pracovní v zahraničí. Pokud se rozhodnete 
vystoupit ve Vsetíně, nabízí vám dolina Ur-
gantina – trasa na Velké Karlovice – něko-
lik galerií a muzeí. Zastavíme se na chvilku 
v Novém Hrozenkově, tentokrát ne v Pa-
mátníku A. Strnadla, ale v méně známé 
Valašské galerii výtvarného umění s nád-
hernou japonskou zahradou. Až do 20. září 

zde probíhá výstava Jiřiny Hartingerové 
nazvaná Poezie života. Navazuje na vý-
stavu jejího manžela Ilji Hartingera v Praze 
a představuje výběr z její grafické tvorby in-
spirované hlavně Valašskem, tapiserie art 
protis, ve kterých patřila umělkyně k před-
ním protagonistům, i její tvorbu malířskou. 

Umělkyně patří k předním osobnostem vý-
tvarného umění na Moravě. Její dílo je kul-
tivovanou syntézou městského člověka, je 
rodačka z Brna, s okouzlením novým domo-
vem, kterým se stalo Valašsko a Karolinka, 
kde je možno v soboty navštívit galerii obou 
umělců.  Ká

Umění za plotem – autobusem?
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Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

Čeladná - nutná telefonická domluva

+420 602 332 275 info@lixustechnik.cz www.sekacky-morava.cz

Jedinečná nadčasová technologie bez
nutnosti instalace obvodových drátů,
jako u klasických robotických sekaček.
Různé modely dle velikosti a svažitosti
terénu, ochrana před zcizením,
jednoduchá instalace s možností
zaškolení.
Mnoho doplňků, inteligentní kamery,
ultrazvuková čidla, stříšky … přijatelné
ceny.

robotické sekačky

prodej, servis, poradenství
Ostrava - Vítkovice Halasova 333/27

 

INSTRUKTOR 
JÓGY 

MŠMT AKREDITOVANÉ 
REKVALIFIKAČNÍ STUDIUM 
SKOLAJOGY-BERKANA.CZ     603793595 

Hledá se majitel fenky
Pro info volejte 

721 169 907
Malenovice

ENERGIE 
POD 

KONTROLOU

Obraťte se na proškolené odborníky,
kteří Vás provedou celým procesem
vyřízení dotace. 

NOVÁ

VÝZVA 

od 25. 6.

2024

Na dotaci máte nárok, pokud členové
Vaší domácnosti:

pobírají starobní důchod a nevlastní
další stavbu pro bydlení nebo podíl
na takovéto nemovitosti
pobírají invalidní důchod 3. stupně
pobírají přídavky na děti nebo
příspěvek na bydlení

Radana Križáková tel. 736 242 410
email: krizakova@masfb.cz

Pro koho?
Jak na to?

NYNÍ AŽ 250 TISÍC KORUN NA RENOVACI DOMU 

www. masfrydlantskobeskydy.cz

Daniela Kociánová tel. 604 766 805
email: kocianova@masfb.cz

www.masfb.cz

Solární ohřev vody  až 70 000 Kč

Výměna oken  5 500 Kč  za m²

Výměna dveří  5 500 Kč za m²

Zateplení fasády, střechy, stropu pod nevytápěnou

půdou a ostatních konstrukcí - 1 500 Kč za m²

Zateplení podlahy a svislých konstrukcí v kontaktu 

       se zeminou - 2 000 Kč m²


